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w śmiertelnym uścisku płonących lasów 
Dziesięć wsi zagrożony ch ogniem 
Ludność ucieka w panice
tratując dzieci i kobiety
. . .  NOWY JORK. (Obst. wł.). — Słany Zjednoczone zostały dotknięte nową wielką kieską, 
której rozmiarów w te; chwili obliczyć jeszcze nią można. Nie ulega jednak wątpliwości/ że

* “-1* “ta*~ «r?, ■—** -*• **•*•,
„ W stanie Nowa Anglia w po­
bliżu miejscowości la r  Arbour 
z rtóeuitalonej dotąd 'przycźyńY 
zapali} > się wspaniały las, który 
otacza . miasto -ze wszystkich 

. stron z wyjątkiem małego prze­
smyku, wiodącego w strąnę oce­
anu. Wskutek- niezwykle silnego 
wiatru ogień w krótkim; czasie 

. otoczył ścisłym. - _ pierścieniem 
cale miasto.

ludność, która początkowo nie 
zdawała sobie Sprawy z niebez­
pieczeństwa, ogarnięta \  została 

■ paniką w chwili, gdy okazało 
się, że z otoczonego ogniem mda-

Kryzysy polityczne 1 ekonomi­
czne, jak ie przechodzą pę drugiej 
wojnie k ra je  zachodnio-europej­
skie są  niezwykle charakterystycz­
ne dla stosunków, panujących w* 
tych krajach. W tym  samym cza­
sie, gdy. dem okracje wschodnie 
weszły na prostą drogę odbudowy 
1 rozbudowy sw ej gospodarki na, 
rodowej, we Pranej!, w Anglii, we 
Włoszech, a więc w państwach, 
które do niedaw na jeszcze grąły 
pierwsze skrzypce w koncercie na- 
rodów odbywa się powolny od­
wrót od roli m ocarstwowej. Przy- 

; czyn ,tego nie trzeba szukać dale­
ko, gdyż isą one zupełnie proste. 

Kapitalizm międzynarodowy, któ- 
ry  chciał się ratow ać przed upad­
kiem przy pomocy wojny prowa- 
dzonej przez Hitlera przeciw Zwią­
zkowi Radzieckiemu celu swego 
nie Osiągnął. Pozycje jego . uległy 
wybitnemu zwężeniji. . Dziś dolar 
nie panuje niepodzielnie, jak to 
miaio miejsce Jeszcze osiem lat te ­
mu w całym świecić. Swoje pano­
wanie musi zdobywać. W alkę prze­
ciw „ofensywie dolarow ej" podję­
ła lewica francuska 1 - angielskie 

v związki zawodowe: również we 
Włoszech proletariat nte chce 
Ulec — mimo trudnych warunków 
okupacji — naciskow i dolara. ’

; N a przeszkodzie zdecydowanej 
walce z nowym niebezpieczeń­
stwem dla ^poko ju stoi rozbicie 
klasy pracującej w łych  krajach. 
Idea frontu ludowego m iała wśród 
niektórych przywódców lewico­
wych również przed drugą wojną 

- przeciwników. Gdyby nie rozbicie 
frontu ludowego we Francji, moż­
na było uniknąć wojny 1 doprow a­
dzić Hitlera przez całkow itą izola­
cję do upadku. Kapitaliści przy 
pomocy „straszaka bolszewickiego" 
wprowadzili zamieszanie*do .szere­
gów lewicy i dopięli swego, kosz­
tem wielu milionów ofiar ludz­
kich.

‘ Polska Partia Socjalistyczna oce­
nia dziś sy tuację poiityczną trzeż- 

j-fwo 1 jest zdeęydoWana dołożyć' 
;J. wszystkich starań, aby przez wy­

warcie wpływu na m iędzynarodo­
wy ruch socjalistyczny doprowa­
dzić do odbudowy jednolitego 

, frontu klasy robotnicze) w całej 
Europie. Zjednoczona, silna klasa 
robotnicza, wielomilionowe rzesze 

, członków związków . zawodowych 
muszą wywrzeć w swoich krajach 

^ decydu jący  wpływ na bieg poli- 
. -tyki, która n ie 'm oże kierow ać się 
‘ .'Wyłącznie interesem  kilkuset ro­

dzin magnackich, lecz musi zapew­
nić powszechny pokój i dobrobyt.

NuWy radziecki'
OliiUfl-ndTwUSA

£  MOSKWA, (Obsł. Amba- 
8ędor radziecki w Waszyngio- 

-uie, Nowikow został odwołany 
re/syrego stanowiska. Na jego 

. imejsce naznaczony został Ale- 
^ksandęr Paluszkin, który do ra- 
i,ku 1943 pełnił funkcję ambasa- 
Ldora ZSRR w Chinach..

,s;ł̂  ni$ ma żadnego; i wyjścia, 
Dr^ga, wiodąca w stroną Ocea- 

p t t  Atlantyckiego,. zatłoczona zo- 
■steła 1 uciekającymi, którzy za 
.wszelką ceną chcieli rafować 
tycie. Ludzie- tratowali się na 
wzajem, : samochody roztrącały 
pieszych'- ił rowerzystów, trato­
wano dzieci iikobiely.

Ńa plaży znajdowało się za­
ledwie kilka łodzi, na które rzu­
ci! sią.rozskalałytłum.PTzecią- 
żóąe indzie żes|prięły prawie’ na­
tychmiast, kilkanaście osób uto­
nęło." Na szczęście' w pobliżu 
wybrzeża znajdował. się statek 
amerykańskiej służby przybrzeż­
nej, ten' sam, któr^-^żed kifta-- 
nastu dniami uratował na ocea­
nie rozbity sattióloi tranlailan- 
tycki. Zabrał on na pokład cżęść 
u ciek in ie ih iy , ią :; zakazem żahfa#* 
mował tsrzez, radio inne staiki, 
kfóre pejną, parą zdążają na ra­
tunek. Równocześnie z .okolW-

nych wsi skierowano dziesiątki 
łodzi ,i małych kutrów, , które 
przewożą w bezpieczne - miejsce 
ludnó^S. .
, ; Jak/się obecnie przedstawia

Wyspa Uerheeren
wynurzy się 
z wody

HAGA. (Obsłu. wł.j. Rząd ho­
lenderski rozesłał zaproszenia 
do wielu rządów do przybycia 
na jhrielkie uroczystości, jakie 
odbędą się z okazji oddania do 
użytku rolnictwu holenderskie­
mu wyspy Verheeren, położonej 
u ujścia Skaldy. Wyspą *a zo­
stała zatopiona w  chwili lądo­
wania aliantów na wybrzeżu w 
roku 1944. Termin uroczystości 
nie został jeszcze podany. -

sytuacja w mieście nikt nie wie.
Z daleka widać tylko; że pożar 
; objął już ruefetóra przedmieścia. 
Ile osób straciło życie leż nie 
wiadomo. -Równocześnie ogień .. 
rozprzestrzenia się na zewnątrz 
miasta. Ewakuowano około dzie- 

lęięS. * zagrożonych ■ wsi, Ćzęść 
/z nich znajduje się. już W środ­
ku szalejącego pożaru;- 
: , Gubernator stanu nakazał mo­
bilizację wszystkich środków, ra­
towniczych o jaz -uruchomienie 
szpitali dodatkowych dla popa­
rzonych. Samochody wojskowe 

fzwożą, żywność dlą pogorzel­
ców. Zorganizowano drużyny 
ratownicze, które wyrębują sze­
rokie. pasy lasu/ ab y , zapobiec 
rpżśzęrzerfiti się pożaru. Jednak 
w kilku .miejscach ogień, nie* 

jsibny' śilnym wiatrem, przeniósł, 
się na djugą; śtrońę wyrębu.

Miejscowość Bar- Arbour liczy 
kijką tysięcy mieszkańców. Pra­
wie całe ’ miasteczko składa się 
•Z -luksusowych will,, stanowią­
cych własność bogatych prze- 
tnysłowców: amerykańskich. .■...

NOWY JORK. (Obsł. wł.j. We­
dług- ostatnich, wiadomości po­
żar J .?u§K óaikowiefe
dwie gminy. Szalejący ogiąń 
otfćza-iw tej chwili dWa dalsze 
mia.sla;, które są pospiesznie ewa* 
-knowane — Nświieid oraz Bid-, 
deiórd.-. Miasteczko -Bar Ab°ui 
pionie od kilkunastu godzin. 
Pożal/ dotarłSiłjf £ do centrum 
mibstą. -

Te dwie osóbki dobrze przygotowały stę do sezonu jesiennego i po­
godnie oczekują zimy — a tymczasem obrzucają się krytycznym 
wzrokiem 1 plotkują,.plotkują, plotkują, plotkują.-

Nieprzytomne brednie p. Browna
ó konieczności szybkiej pomocy USA
dla gospodarki Niemiec
Kpi ćży o drogę pyta?

‘ NOW Y-JORK. Byty doradca gen. Claya do spraw gospodar­
czych oraz prezydent jednego z najw iększych koncernów am ery-. 
kaóśkich „Johns Manville Corporation" Brown opublikował niedaw­
no 250-stronicówe sprawozdanie, w którym stwierdza, że odbudowa 
potencjału przemysłowego Niemiec jest podstawą rekonstrukcji go­
spodarczej Eurppy.

’ Tezy powyższego sprawozdacie 
Brown po Wtórzył wczoiat na do­
rocznej 'korfęreńefi; etfsprfi terów 
am erykańskich w  St Louis apelu- 
-jąc o  szybkę i skuteczna pomoc 
USA dla Niemidc,
Brown lfpsunąl następujący 7- 
puńktowy. plan dla jŃiómię.ę:

Terror reiKcji 
w chilijskiej 
„s-refie zakazanej**

SANTIAGO* D if CHILE. ‘-(Obsł. 
Wł.) — Policja chilijska dokonuje 
dalszych aresztowań wśród przy­
wódców ostatniego strajki^ ■ ro1'- 
bolntków kopalń-nilrafu i> mie- 
dzi. Obszar, gdzie znajdują się 
te kopalnie ogłoszono „strefą 
zakazaną" Aresztowań ra-1 obję I y  
przeszłą 200 działaczy >komiirri- 
'ffycznych i związkowych. ._

-!•; planu: edśżkodó-
'  wad w dobrach produKcyt* 

-hyćh, fak, aby- przemysłowcy nie- 
'triie.ecy/ nie potrzebowali się oba­
wiać, .że fabryki ich  zostaną roz­
montowane dla wysyłki do innych 
k r a jó w ,, ‘

O  Zarzucenie, programu dena- 
^  zyfikat ji z wyjątkiem  80 ty­

sięcy czoldwycb hitlerowców, i  
X  Zaproszenie Niemców do 

. ,  w z ię ła  udziału w konferen­
cjach na tem at planu M arshalla '

A  ,  Ekspansja eksportu niemie- 
’  ckiego,-
tę- Utworzenie centralnego rzą- 

M ** cłu dla Niemiec zachodnich, r 
A  Porzucegie plany M orgem 

thaną i stworzenie centrala 
nego systemu bankowego, wzoro­
wanego na innyfcb bankach euro- 
Ibefskich^,',,

7  Stabilizacja w aluty ełemlet- 
W et1 ihl^w łórzhie po sfor- 

■rfitiwaniu, ceutialneqo .rządu ;
' Mpwiąc o ekspansji e k s p o r t  
niemiec kiego, Brown wypowiedział- 
się za oddaniem eksporterom ,qie-

mieckim części skonfiskowanych 
przez ąliśftłów^ f u n d u s z ó w h itle ­
rowskich za granicą.- Wobec zni­
szczenia niemieckiej sieci sprze­
daży za gran icą inne kraje po­
winny postawić -'(Jo dyspozycji 
eksporterów , niemieckich w łasne 
organizacje sprzedaży. Zdaniem 
Browrfa sojusznicy'1 -wjinni pozosta­
wić Niemcom całą ich flotę hand­
low ą z, w^jątkfeńt klego typów stat­
ków, które „łatwo mogą być prze­
robione -dla celów wojennych".

Trumtm przekonpuie JonKesćo
o konieczności natychmiastowej pomocy 
Francji i W łochom

WASZYNGTON. . (Ob?!, wł.).— 
Dzisiaj, wef wcżesriyóh godzi­
nach rannych przemawiał przez 
radio waszyngtońskie prezydent 
Truman. Przemówieni e, /źransjjfi- 
igwane przez wszystkie , radio-; 
stacjA- Stanów Zjedńpęzdnych, 
%iaJo na vjryińśn?ónin na1 
rodoyri amerykańskiemu,, który 
ze Względu ńp trudności*.w sa­
mych' USA niehhętrtlh odnosi 
się do prpjektu Marshalla, że 
pomoc ta jest koniecznością.

Zanim; wejdzie w życie plan 
Marshalla, . Francja i .Włochy 
zużyją .pożyczki ? USA iy wy- 
czerpią swoje rezerwy złdta. Dla 
„przetrzymania'' to- chwili rea­
lizacji , planu Marshalla Francja 
musi otrzymać, pomoc w wy%o- 
jcości. 350 mil. dolarów a Wio­
chy 300 milionów. Pomoc ta 
Sjusi przyjść'jeszcze przed ‘Bo­
żym Narodzeniem, w - przeciw­
nym' ■ razie - grozi załamanie się 
gospodarcze tych krajów,- które | 
pociągnie za sobą bardzo po-. 
WSżńe skutki i a la  Stanśw Zje­
dnoczonych,- ‘

Truman zapowiedział także, 
że oprócz .sprawy pómocy tym 
państwom, kongresowi zoktanie

W  gęstej mgle 
pociąg najeżdża na pociąg
Z9 zd&ltytł), 109 iDitnyth
w kataslrefie kolejowej 
pod Londynem

I/OŃDYN. (Obśł. w ł |  W pią­
tek* we wczesnych godzinach 
pórannych, ,wydarzyta. się w o- 
kćlicaeh' Londynu" jedna z 'naj­
większych kataśtrófł kolej.oW-yćh,; 
jakie miały miejsce w ostatnich 
czasach. Wi Chwili, g$y póiciąg 
podmiejskiej kolei elektrycznej 
wiozący setki pracowników lon-‘J 
dyńskich fabryk .i biur znajdo­
wał • się niedaleko Cróydoń, na­
stąpiło- uszkodzenie kabla, do­
starczającego prąd. Pociąg za­
trzymał się .w gęstej mgłą, która 
^lupiuężlft^iąła widzenie przed­
miotów odległych zaledwie ó 
kilka metrówk.l ■.

W Ipn  samym czasie nadje­
chał jtmylu z ogromną Szybko­
ścią drągi pociąg elektryczny, 
także jadący iw .śłroiitę ̂ óitdynu.
Motorowy tego pociągu nie źa- 
uważyf w gęstej mgle, że tory 
pr?ed nim są zajęte i- wjechał 

«js olbizymią^siłą na-ostatni wa­
gon , pierwszego pociągu. Skutki 
iderzenia były straszne. 4 wa­
gony zostały zupejnie zgrucho- 
Fańe, 29 pasażerów poniosło 
imiefó-ńa miejscu,. <63 jeżt cięż-j 
kó rannych, w  tym 'kilkunastu 
wałczy ze śmiercią, 44 psoby 
odniosły lżejsze obrażenia.

Na pierwszą wie£ć o katastro-1 
fie '.przybyły do rozbitych po­
ciągów‘kobiety z kilku okołięz- 
nych wsi, które udzieliły ran­
nym pierwszej pomocy, używa­
ją^ do opatrunków bandaży z

Włochy przedstawią
swój . punkt widzenia 
co do przyszłości 
dawnych kolonii

RZYM. Rząd włoski został po­
wiadomiony- pAr7óz sekretariat rady 
ministrów spraw zagiattićze-ych 
czterech -mocarstw, 'że może,, 'być 
poinformowany ustnie albo ■ piś- 
anmnriiie.co do poglądu ministrów 
na .tem at b. .komhif- włoskich - w 
przóciągn '"2 tygodni 

W  - wypadku, jeśliby .sąd Włoski- 
żarniorząl przedstawić ustnie swój 
punkt widzenia, przedstawiciel 
włoski mógłby byc wysłuchany 
przez, konferencję zastępców mini­
strów spraw zagranicznych, która

poda odpowiedni termin t do wia­
domości rządu'--włoskiego.
, RZYM .Związek żydowskich 

gm in-w e Włoszech przedłoży! ko­
misji, wyznaczone) pJze radę mi­
nistrów spraw zagranicznych, do 
zbadania spiaw y przyszłości wło- 
|k łbb  kolonii, memorandum, w któ­
rym  żąda 'usfanbWienia włoskie) 
.administracji w Libii pod protek­
toratem ONZ.
:. W memorandum stwierdzą się, 
^6  Żydzi w Libii żyją w waran 
karii ciągłego terorti i paniki I -o- 
baw iają się powtórzenia represji 
arabskich, i W 1945 roku 130 Ży­
dów libijskich Zostało zamordo­
wanych przez Arabów.

własnej .bielizny. Zaalarmowane 
ambulanse pogotowia. raluidtó- 
wego przeniosły rannych do 
jzpitala . Cioyćjon May. .Należy 
oczekiwać, te  'Liczba . śmibrtel- 
hych bfrar zwiększy się: znacz- 
ftie. '

przedstawiony projekt zwalcza­
nia podwyżki cen i zmniejsze­
nia’ stanu liczebnego’ armii.

Jutro!

■1 o  g f o s i m y  

w y n i k i  

k o n  k  u r s  o

POZNAJEMY
POLSKIE
S T R O J E
LUDOWE

Węgierskie
tiybunoiy robotnicze

Budapeszt; (Obsł, wi j . - wczo­
raj parlament węgierski uchwa­
lił ustawę - o utworzenia tryba- 
nałów rTOOtniczjych, zadaniem. 
kiórYćh będźie walka z czarhym * 
tynkiem,, nadużyciami i kabota­
żem gospodarczym. ■ Rozpatrywać 
będą one tylko sprawy poważ­
nych przestępstw. -

Skoncentroamny atak kapitalistów
rozbije się  o edność
H'osv lô otniczGi
całegó^w iata

WIEDEŃ. (Tęl. wł.). — Kogres 
mstriackiej partii socjalistycznej 
otwarty. został w Wiedniu w 
czwartek popołudniu w obec-. 
r)Ości_. delegatów ze wszystkich 
prowincji repjiblijd austriackiej 
oraz przedslawici.eli partii socja­
listycznych' wielu krajów euro­
pejskich. Polskę reprezentują po­
słowie PPS Dorota Kluszyńska i 
dr Stanisław Gross.- - _

Imieniem PPS. poseł Gross o- 
iwiądczył m. in.: 

Międzynarodowy agresywny 
kapitał usiłuje przy pomocy

straszaka komunistycznego wbić 
klin między stronnictwa robot­
nicze. Równocześnie kapitał ą* 
merykańśk* popiera i w Europie 
żywioły prawicowe, które stałym • 
Ślę narzędziem' reakcyjnej inter­
wencji. Kapifaliści nie zadawa­
lają się lokatą swoich-kapitałów, 
lecz dążą również do politycz­
nego podporządkowania sooie 
krajów, którym udzielają po- 
mócy.-

Ten skoftcentrowany atak ka- 
pjłalistów ; musi- się jednak* roz­
b ić  o nieprzebytą przeszkodę, 
jak ą  stanow i jedność klasy ro­
bo tn icze j, Polscy socjaliści pro- 
w adzą, .politykę jedności, gdyż 
U w ażają ją  za źródło siły mas 
p ra cu jąc y ch .

PRAWDZIWY WYPOCYNEK
m

JEDYNIE '
j»  OBORNIKACH ilAtKłCH



Zatańczyła polkę 
w 106=ą rocznice 

"urodżin
PARYŻ.-(Ob$ł. w?.). — W tych 

dniach Anette Morvan, miesz­
kająca w okolicach Dijort, ob­
chodziła hucznie 106-tą rocznicę 
swoich urodzin.

Wśród wielu gości, któifzy 
przyszli ją 'odwiedzili, -znaleźli 
się również- rekruci ińiejsdoWego 
oddziału wojskowego. Jeden z' 
nich poprosi!, z żartów staruszkę' 
do tańca-; Jakie było ^dziwienie. 

' obecnych,, kiedy Morvan pot4 
wała żołnierza w'objęcia i przez 
dwie minuty tańczyła w ' nor­
malnym tempie polkę,-■a/.ąasl«!{£ 
nie wychyliła na -własne zdró-“ 
wie duży kieliszek wódki;'

Cholera 
obefirmie cały 
Daleki Wschód

PARYŻ, {Qbśł. Agencji*
.France Presse donosi,.że w ostai-- 
nich dniądh zanotowano wypad­
ki cjiolęryt w Hpng-Kong, w Bir­
mie, • w.l Chinach, Indochinach 
francuskich oraz w Indijtóh.— 
Szczególnie dużo wypadków za­
notowana w Juliundur,„Stolidy 
Wschodniego Pendżabu. — D.o 
władz zgłoszono 400 zachoro­
wali. Wiele osób już zmarło. ,

P|zypuszcza się, że wypadki 
te są niezależne od epidemii w. 
Egipcie. Przyczyny należy sZu- 
kać w tysiącach trupów,, które 
po ciągłych walkach nie zosiały 
pochowane.

.Z. wszystkich tych meldunków 
widać, ,te cholerą, poczyna rów­
nież zagrażać ętfłemu Dalekiemu 
Wschodowi.
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Niepoprawni optymiści

Francuzi clica zmienić Niemców
Wierzą, że im się to uda
My mamy wątpliwości
Dziennikarz angielski Herbert Aśbey publikuje w „Daily Telegraph* swoje wrażenia z podróży po 
strefie okupacyjnej francuskie], w czasie której zaobserwował wysiłki Francuzów, zmierzające do 
zmiany charakteru Niemców.
‘ Nad wejściem dó hallu klatki 

ś^h,odosvej Otwartego znowu 'un.iS 
Wedśytetu Janą Gutenbętga w Mo­
guncji znajduje się wyryty) wief-; 
"kfnii y’Hterami...i riąpig: t o m s
unum $itfł“ (Aby wszyśoy ludzie 
zjednoczyli się).
te Tutaj, w fundacji z XV wieku.' 
zgnębione} w roku 1814 przez 
Prusaków i wznowfonef w- ftiaju 
ufrfęgłggo roku .■'prżeż gejierała 

ba rakach polotni czy ch 
'Prjiiicu^

tak fjak i w ijthyćh punktach swej 
straty okupacyjne} dokonać czę-' 
ioś,- oo prżfez Widló g e n e ra ł  uy; 
lyażalj 'za' niemożliwe. Chodzi tu 
bowiem o ztnianęitiięfniec-
kfego charakter*.
. -Z'vWfafą\iąh-ral(..się Frincuzi do 
dzieła szczególnie dla.; nich po- 
Betnefeoi i do ' ,,1’fducatioń de 

Tęspr}łK, (edukacji umyąlów). .,
. Francuzi nsiłpją' wpoić 

eortń ducha dejnóftratycznego, kto-,, 
tógg-,hu zawsze, Byfiy'ł>fak,"Z[ p cp 4 
nytni" zastrzeżeniami, o których 
będz!e mowa ró żn ie j,. .wszyscy, 
rozsądni Judzie -począwszy od gifęl 
be ma! ora prowincji w^dół, których 
spotkałem podczas mej 10-dniowej 
tury, wiferzą, że im sfę- to uda. -

Bogactwa naturalne swego kraju
w inien e'sp!o tw e  # $ d  pernfclnńsK’ 
n nie kipltn-lfci U*A

t  - NOWY JORK. Ostatnie do- 
t ̂ iesięnia ż Peru świadczą, iż 

plany rządu udzielenia dodat­
kowych koncesji ąrąerykąńśkim 

Lprzerpysłowcom' naftowym spo­
tykają slęzsilną  Opozycją wśtód 

: ludności. Prowadzone W, ubie­
głym roku pertraktacje między 

t Standart ĆMI Company oi* New 
f jersey, a ^ządełA jseruwiańskiflai 

nie doprowadziły do 'pórozumie- 
t ;n il na skutek śpfzeeńwti kół po-' 
t stępowych,. a nawet żywiołów 
Ijkbnserwatywnyoh, kf6te: ■dothai

gały się, by państwo samo przy­
stąpiło do eksploatacji ,'odkry- 
lych niedawno bogatych z ł|f  
ropy naftowej w okręgu Se- 
chura..

Jak donosi korespondent agen­
cji „Prensa ębńlin^ltal",; peru- 
:łWiańifca; partia •1 komunistyczna 
jogłosiłit 'w  tych dniach irihni- 
jfesf,- ,w  którym, podkreśla, że 
udzielenie koncesji' naftowych 
Amerykanom sprzeczne jest z 
„żywotnymi interesami i suwe-' 
reńn&Są'- ‘ Peru,- Analogiczne' 
oświadczenie złożyła peruwiań­
ską konfederacja prący. ..J1

n ie s p o d z ie w a n e  r e z u l t a t y
Pani Ghifn, deputowana- dyrek- 

t^ą'''Bu® pćzitó^^ w
'(^den-Baden dśwfądęzyłai że pą 
2 .Jatach, Pramajzl żaśkóczehpbyfl 
reszulttóftnil 'aĄ rka^ę - ńtIódż|eżyV 
Były one o wiele lepsze, niż uwa­
żali za'możliwe.

Francuzi wierzą, iż mogą, doko­
nać wielkiej przemiany w ciągu 
iednśgo pojkólenia. Ufci są, jeżeli 
chedgt-ę nsłądyćh, lecz pełni iro j 
ski ‘ co do ty,ch;- którzy, w  róż- 
WjmWaęńąj, podlegały wpływom 
nażisiosysktof (ub służyli',w wajt? 
sku nietjiiepkim.

L ZDOLNI I ENEROICZNI
iByłem ,^g0cię(n: ikąldegp z , h}ęh 

0.& hołd) za .wyjądtięrfĄęti. 
z którym się nie spotkałem. Są.tó 
ludzie wyjątkowi i ,robią dfraśe- 
nie y^yśó^e, nieposzlakowartych, rn^ 
żeligenfnych j, energicznych.^'. ,
; )EmiIe ^Laffon,; generał - .adftijWf-
strator ^ą^żądu w^s)£owego, 'eh#i’.;
rakter silny, uparty to 'czło- 
wiekT # którym -jąszęze ^śłyńyh iy  
W związku ze sp raw ąd  
ńymi jego kraju.

Wręźenlą 1 wyyrarła' na ( mnie 
- ró ^ e ź  '^.dzielność i indywiduą)- 
ność Ojioerta' GrandvaHa. guber­
natora -Sąary. Ma oń zaledwie 43 
lat. Człowiek i.ąteresu, zmobilłzo-. 
wany w rqku 1929.’ lała? przez -115 
godzin, jako: płjjót przed frąjie.ijskim 
z a ^ e z z e b } ^ , bfJóni!i ą. pcńem\jwi-, 
tylhmlasł' przyłączył- .siemię ;Stj- 
enu ORÓTu i stał śię ręy^bdrięgf. Je- 
gó. komitetu kierowniczego,-. ,Pó- 
zosfąńię ofl ż -pęwnpścią w.‘?agłę- 
bin Saary jako francuski wysoką 
.•komisarz. • b;jv

Frańcuzł nie' zapominają tego. 
Sb,, fciaj , łęh wyciistiSiał w rękach 
IwftmpSw, i,OkuptfjąA mocno iwa 
Strefę t 4zieHtę.m z nimi przy(e.m- 

Iność obserwacji trójkolorowej .fla­
gi świecącej' nęcami ponad • pro? 
'Wirićjanąlftynił kwaterami , głów­
nymi. I  Ouża>; jed iflrW -,.M c ^ a  b|em- - 
ców raóWfła mi, że Frąncużi hle 

, są hni .'dyktatółscy, ani ' sfirow-. 
ilećzr.przyzWołti i WyróZUitóaft.

Niema mowy ‘ o odbudowie Europy
bez pomocY polskiego węgla
Mocną s*Qpą wkroczył' on 
na rynki całego świata
i stenowi podstawę naszego eksportu

.WARSZAWA. Na wczorajszej konferencji prasowej w Ćen- 
tralńym Zarządzie Przemysłu Węglowego omówiono najważniej­
sze zagadnienia polskiego przemysłu węglowego. Przedstawia^ 
my. je w znacznym skrócie.
0 -  W rolny ł9#5 urydóbyliśmy

■ 20.168.642 ton,- w 1946 
47.288.044 ton, w r. 1947 • — do 
dnia 1 października — 42.729.867 
ton węgla. Przemysł węglowy

• jak i inne' wielkie przemysły
* wyzwolił się, z pę t, kapitału za- 

granicznego.
©;“,Podczas gdy' w 1945 wydaj- 

. ność na jednego górnika w grU'

Zderzenie 
dwóch statków
Kcła S n FroncisKo

NOWY JORK. Statek amery- 
(kański „Śparrow Points"- o., pojem -. 
; n®ś«£ 6«Ó93 tóń zderzył się  w  czai: 

się mgły w  odległości 200 km nu  
południe od .Sań Francisco z In­
nym -statkiem,' k tó rego : przynależ*

’ ność nie została dotychczas poda­
na, doznając ppważayjdł:.. uszśo- 
.'dzeń. Załoga „Sparrow Points“, 11- 
cząca około 45-ciu osób, zmuszona
była opuścić stątek.

Rozszerzenie 
obrotu pocztowego 
z Niemcami

: WARSZAW A' Sojusznicze wła­
dze kontrolne Niemiec dopuściły) 

i ostatnio w obrocie z tym krajem 
korespondencję adresow ąnęy „po­
ste , restante" pod .warunkiem u- 

;r m ifszczania na przesyłce pelftego 
adrąsu nadawcy.

dńitt ’WynÓs}fa-':897 kg,' obeeńiA 
— 1.225 kg. “ S 

W 1937 roku, 34-ro milionowa 
Polska zużywała. 24 miliony to'n 
węgla. ' W * roku 1947 , zużyćie 
Własne 1— przy 24 milionach 
ludności — dojdzie -do 40 milio-' 
nóW ton węgla, co świadczy o 
coraz więksżyrri Uprzemysłowię: 
niu naszego, kraju.c Szczególną 
cechą naszych przemiah gospo­
darczych • ewiąkspptiie . 
Życia węgla przez iwieś.
©  Jeśli chodzi o\ękspori to w 
róku 1945 wysłaliśmy za granjfcę 
5579.OÓ0. łon Węgla i  koksu,: w 
roku 1947 wyślemy 18.500.ppp.f6n, 
w latach’ 1950/51 dojdziemy do 
35 milionów ton. Bez polskiego 
węgla nie mą mowy 6 rozwiąza-

Jutro zbiórka 
ir fundu-z st > endlclny
m. Ma ie a Rata a 
WARSZAWA. M hj© październi­

ka: odbędzie s ię |ń a  tere nfe całeg °  
kraju -zbiórka uliczną na fundusz 
stypendialny im. M acieja, .Rataija.

Funhusz - stypendialny i-lmr i Mar 
: cieja .Rataja- przy, wy.dziale ośw ia­
ty . i  kultury, Zw itku^ f®0<lz,ieiy 
W iejskie} „Więi“ wydaj w ub, 
rdkń szkolnym szereg- MYpendiów 
dla uczące j-śtorm łodzie^r'oW op- 
sklej na ogólną sutnę 3,150.000 zł.

a irź ąd  Ribduszp. wizowa w®ysś- 
kich w iciarzy do> masowego, u- 
działu w akcji zbiórkowej, która 
ma na celu1 zwiększenie , pomocy 
d la  uczące j  , się ' młodzieży ^chłop­
skiej.

problemu węglowego
blemu odbudowy gospodarczej1 
Európy. W r. 1950 Europa będzie ; 
potrzebowała od. najmniej 100 
miliońóvż ton węgla, podczas 
gdy Anglia i Zagłębie Ruhry 
będą w stanie dad ok. 60 mil. 
ton maksymalnie.
© E|oddkoje naszych źakładów) 
'WaTu*kują trzy czynniki;- żadl- 
ńość prddukcyjna tych żakia: 
aów, ^tóre ulegW ‘4wie} î®rhU  ̂
zniszczeniu, Zdolność, nasilenia' 
wsi,maszyns^te.. i ’urządźęniaqh, 
wtesżole? żddf^dść zorgąniżow®'
ni a wywozu. filśi^nęllOTWjUż 
90 prod. przedwojennej produk­
cji wszystkich ; kopalń . węgla,' 
'położonych na obecnych teryto-J 
riach Polski.

Krzywa Wydójnośoi .załóg ro­
botniczych stale wzrasta jah ' i 
Stan ,zatradnjęjvibi 
©  Mamy już -12 fabryk maszyn 
górniczych i tp stanowi o przy-'; 
śzłości nasąego górnictwa.' Do- 

łśtarcżyłY cśne W bieżącym roku 
'jśdelę tysięcy, narzęd^,: tegorocz­
na iófe produkcja, posiada war­
tość około 75 miliardów złotych- 
©  Obecne zapotrzebowanie Eu- 
Ę&py ocenia się na około 10 pro- 
ęenl powyżej*1 zapotrzebowani a 
przedwojennego. Państwa euro­
pejskie intpórtowatY' ^ ż :ed woj-' 
ną 90 milionów ion, podczas gdy 
obecnie sprowadzają 55 milió- 
ńów' toń, w czym węgla amery- 
kańśkiego, którego import po­
woduje tzw/ deficyt dolardwy — 
16.5 milionów tón. Polska obej­
muj e poważniej szymi dostawami 
wszystkie 'tynki europejskie. — 
]/Vęglel polskj Wszedł mocną źto- 

i H  ’ na:
i pdfudniPrra^Wschdn^ch^
© W ęgiel stenowi; bazę bilansu 

[ płatniczego, gdyż na nim opiera 
Się' cała gospodarka finansowa 
w zakresie stosunków haridlo- 
wych z zagranicą, wartość eks­
portowanego w roku bieżącym 
węgla :.i'’--kojfesu ątąnowi ppnad 
50 procent Wartości ogólnego 
eksportu polskiego.

WIELOSTRONNA TURA 
Odwiedz'j}enjr..uńtwersy(ety • tv 

jU p g tó tiu  £  TdbftgóA  'Siedgiateiti 
nęwet d) tylnyęh fewkaełi • Szkoły 
żefjsjriei w Saarbrucken i przySłu- 
cbiwałem się lękcji języka fran­
cuskiego, udzielanej przez aau-

Kurmlnlpns ttnci
swoie f
7 atfłbfawęyowe

PEKIN. Chińskie yrp jśka '1qddwe 
rozpoczęty nową Wielką ofensywę 
w‘ rejonie zagłębia węglowego na 
północo-ząchód od  hfukdenu oraz 
•w d k ^ ic ą c h , Czangczunu i Kiriiwt;

Oddziały ludowe w  sile ęŁpło 
(0 tys. łudzi po opanowaniu kb- 
pałńę-yr^jła, W odległości.;!04 km 
Al pńłnóćo-^actraa5' od Shr.kdenu 
pólągzjd^ ptę; ż  firnymf ąiln^tal od*v 
działami w ojsk ludowych- i \ozpoi 
częły atak na inne zagłębie wę- 
gfosye' w okolicach. Peiplaó.

jW jOdłegłości 45 km na połud- 
ńiowy-zbchód od Peipiao odbywa 
się  drugie -.natarció chińskich 
wojsk ludowych .  na miejscowość 
Ćżaojang.,,

czy cielą Niemca, byłem Jednym z* 
700 uczestników meettagu pólt- 
tydznęgo ty  ■ Saarze . i słyszałem 
tam . sympatycznego ’ przywódcę 
partfl Chrześcijańsko - demokra- 
tyczńei, krzyczącęgó i gfestykulu- 
iącefo jak łiit}er. >’ 
i Slfjem na dnatchp tóotbąildFYhi. 
jpzgrywanyity mi^lzy^dwetha dru- 
fynl(mr nierrijecld^);iż którego — 
rzecz ciekawa — ani' jeden' t  gra- 
jASYchj. ,hie wyażedf beż Bpa-ieJ- 
>&feh AbrążeA byłem również, w 
nbhzię' kónfe©nhadyioym» gdzie 
siedzi jeszcze f©  nazistów. Ci Sd*' 

;wteiący, f zdzicżali ludzie przeby- 
rwaia dziwnie blisko cmentarza w 
fachomberg, gdzie fiży pochowa­
nych ■ „1.158 . ofiar barbarzyństwa- 
nazistowskiego".

BEZ ILUZJI
Fnajjcuzl: nie maia złudzeń '-co 

do charakteru niemieckiego. Wie­
dzą, że NietnCy są dnintarystami: 
„Ani Jeden Niemiec na tysiąc nie 
przyzna, że naziści’ nie mieli ra- 

powiedgiał mi jedenv z nau­
czycieli. Wszyscy oni mówią, 
że zły-był system, że potrżeba im 
kulturjf iuwych; tfaredów"., Tę"wła­
śnie .kulturę ńątłnią im^Thancuzi 
Przyswoić.,

Eransuzi'tak reasumują sytu-, 
acil: ,,N:e można", przerobić -cha­
rakteru niemreckiego w przeciągu 
jednego roku. Jeżeli jednak pozo- 
ktaniemy w’ Niemczech 15 Jat, to z 
wielkim wysiłkiem powiedzie Sie 
ńam to“...

Położenie gospodarcze W.sBrytanii
w ponurych barwach
widzi prasa 
brytyjska

LONDYN. (Obsł.wł.l. Na wczo­
rajszym posiedzeniu Izby Gnłin 
zabrał głos kanclerz skarbu Djąl- 
ton. ^Powiedział on m. ip.: -ani 
}aA hni łSriPps ńie możemy Obie­
ca© łatwego wyjścia z obecnej/ 
niesłychanie ciężkie!;; . .s^fuępjt■ 
gospodarczej kraju. Bardzo -po­
ważne straty poniosła 'Wielka 
Brytania w związku z Wymianą 
funtów ną dolary. Db niedaWna 
jeszcze Wielka Brytania musiała 
dokonywać, wymiany na sumę 
iż  milionów dolarów, tygodnio­
wo, ostatnio jednak suma ta 
zwiększyła się gwałtownie dó 
237 mil. dófaró#’ n£ tydzień , i 
rząd brytyjski. postanowił ją 
zawiesić.

Dilfon odpierał następnie za­
rzuty opozycji, jakoby rząd „nsz-' 
trwoniK- pożyczkę, amerykańską 
i ' ‘raoporafeił' do -gi/żaffdwiiepo 
zmniśijsżajiija Się .zapasów' złota. 
Daltpn przyznał jednak, że gos­
podarczej położenie kraj u zmu­
sza do wydawania .suiW uzyska­
nych ? pożyczki voraz ;qo' spęźfe- 

jda-ży. bżęści zapasu złofa w Za­
strasz aj ą®ym tempie. Tygodnio­
wo pożera lo .70 mil. dęlarów 
i może spowodować katastrofę.

rŁOSfpYN. ^Qbsł. wł.j.-Wszyst- 
Ikje dzienniki brytyjskie w pe sy­
mistyczny - spOsób konientują 
gospodarczy program ministra 

[Crippsa , przedstawiony -na 
czwartkowym posiedzeniu Iżby 
Gmin. „Dąiły Mail* przyrównuje; 
trudności' gospodarcze Wielkiej 

I Brytanii do Złośliwych i Jajem- 
fniCzych sił, które sprzysięgły 
pię; przediv^o żfcfu narodu bry-

tyjskiego. Walka’ z tymi siłami 
będiie zacięta i nieubłagana i, 
jak pisze „Dąily Herald" — wy- 
ma"gać będźib 6 d ,całego narodu 
wielkich poświęceń.
; „News Chroniple" wini za o- 
beoną , sytuację ' cały <Tząd i 
stwierdza, że zawiódł puWielką 
Brytanię na skraj przepaści. Naj­
bardziej pesymistycznie zapa­
truje się na sytuację „Times", 
który zamieszcza długi artykuł, 
prowadzący do stwierdzenia, że 
sytuacja kraju jnpże być widzia­
na jedynie w czarnych, ponu­
rych barwach.

Zdemaskowany
plan

0  tym, że właściwie nie ma 
żadnego planu Marshalla, my 
wiedzieliśmy już dawno. Nato­
miast prasa anglo-amerykańska, 
podsycana mowami różnych 
mnief lub. więcej, a najczęściej 
właśnie . m niej,' odpowiedzial­
nych polityków, trąbiła głośno 
o pianie, jaki rzekomo został 
prźedstawioity przez amerykań­
skiego ministra spraw zagranicz­
nych.

W międzyczasie odbyła Się w  
Paryżu długa konferencja, eks­
perci 16 państw głowili się  ̂nad 
wielu cytrami i zestawieniami, 
kilkakrotnie . owoc ich ciężkiej 
pracy był odrzucany, aby wresz­
cie po wielu skorygowaniach i 
dodatkach w dalszym ciągu wy­
glądać jeszcze inaczej, aniżeli to 
sobie Stany Zjednoczone wy* 
obraziły.

1 dopiero teraz, kiedy — w y­
dawało się — realizacja rzeko­
mego planu przynajmniej zaczy­
na się krystalizować, kiedy — 
jakby się niektórym mogło wy­
dawać — sztaby amerykańskie­
go złota już b yły gotowe do 
wysyłki —• zabrał wreszcie głos 
sam minister Marshall.

Słało się to onegdaj na zebra­
niu współpracowników jednego 
z największych dzienników ame­
rykańskich. Niby takie małe, 
nieważne zebranie, pozbawione . 
charakteru wielkiej polityki, 
możnaby powiedzieć podwie­
czorek przy whisky i biskwicie.

I tam właśnie 'kilka godzin 
przed ogłoszeniem o zwołaniu 
sesji kongresu, Marshall oświad­
cza sam, że właściwie to nie ma 
żadnego planu Marshalla. On w 
swojej mowie „wysunął jedynie 
sugestie i zalecenia", ale prze­
cież nie opracował żadnego 
planu pomocy. A jeżeli chodzi 
o owe l i  państw, to bardzo się 
cieszy, że przyjęły one jego su­
gestie l  widocznie znaczy to, że 
popierają politykę amerykańską.

My znowu jesteśmy pewni, że 
to nie żadne popieranie, ale tyl­
ko słowa, których jedynym ce­
lem jest ściągnięcie zza oceanu 
pewnej Ilości sztab złota czy 
otrzymanie innego rodzaju po­
mocy.

Pian Marshalla, zdemaskowany 
przez samego Marshalla, jest 
jeszcze jednym dowodem, jak 
wygląda ofensywa dolarowa.

(jod)

Mordowali trzyletnie dzieci
i chwalili się tymi zbrodniami,
SS-„\V Mogowie*1,
i p t d  udem solskim

'WARSEAw A. Przed SadCm ,Okrę-, 
iowym w Warszawie stanie W ńaj 
bljższym czasie' trzech' SS-jnanów, 
wydanych , sądom < polskim przez, 
amerykańskie władzę okufeącyiaę..

"^skarżeni Arnie ■ -Weber i; 
Gilńtąer Piekenhagen Ąrali jako; 
członkowie dywizji- SS hW)k(»g® 
bgynny-. udział .w tłumieniu pow: 
Jłani||. fJarsżdwSJIiegA' W okre­
sie ■•tyin-' dłjkóflywąlf' 
wy cli, ęicjrdów na lydnośei cywil­
nej '^Tarsza^y., :G^ynąn| swymi 
‘ hwłjffi *się,' ńuĄsżęigiisbe - gtyjftp .gna- 
jnmyWt' żarnięśękałyfti. w. Rzeszy, 
ktgfzy po arćsztowśniu obydwóch 
BSTmąnów glożyli '.przed|-'ifi'r0tiv#-

Wicepremier^4 Fierlinger piętnuje ,
fntszyee opn e o Hrojcch Europy
środkowej
i wschodniej
, PRAGA. Przewodniczący partii 

SPcjal-demókraiYCZnej, - wiCepra- 
guer Fjerlinger .przeriiawiai w 
CzN̂ ąrfek na ,%iilkiin -zgroma-, 
dzeniu robotnieżym' iw - Libercu 
na tema! syluacji wewnętrznej i 
mi ędzynarodo wej.

Poruszając , sprawę . zerwania 
stosunków dyplomatycznych z 
Czechosłowacją1 przez Chile -r- 
-Fierliger wskazał na'pomieszanie 
P^j^ć J fałszYwe opinie, jakie 
panują ,-ty niektórych .krójadh. za 
oceanem, w . stosunku do fak­
tycznej' sytuacji .w krajach euro­
pejskich.

PRAGĄ. Po.se?- chilijski w Pra-

|N  O W I N Y
I L I T E R A C K I E

dże opuścił w. czwartek Czecho­
słowację, udając się. do Szwaj­
carii; Sprawami .poselstwa kie­
ruje nadal charge ćFśffaiifes......

Sfnre znWtil
gotyku s ,
odkryto w Toruniu .

TwS&lw tialK ie przeprow ą^ 
dzaniąŃpraę konserw atorskich przy 
p iez^terium  b a z y lik i 'św. J tó a 1 w 
Toruniu, odkryto oryginalną,, . za­
bytkow ą polichromię' . gotycką, 
m. in, ‘ osiem -medalionów, wyko- 
nahyfih > u śkłópieńia'’ '..ty .teetńlfdej 
al frfesco. O dkryto również dwa 
obra*/. przedstawiające św. Jana 
Chrzeici.ęla, i św. Jana Ewangelią 
stę, u ję te 'w  całość archif ektoniyz-1 
ną z motywami gotyckimi. Całość 
jftezbjterium stanowić będzie, po, 
wykończeniu prac konserwafoT- 
skich > niezwykłe Cenny , m ateriał 
dla; historii sztuki. ,

torem • amerykańskim obciążające 
ich zeznania.

Szczególne] wagi zarzuty iciążą-.• 
ną ’ oskarżonytą Piekenhagenie,
który poza :akcją tłumienia1 pow­
stania yrarszawskiego ma na su- 
miejiiu udziaf w likwidacji;ghetta ' 
w Warszawie.
. .Oskarżony przygnał się,, że za­
strzelił wówczas .trzyletnie dzec- 
ko.

Wraca;a
rcuntrrnci z e  tos ticdu

WARSZAWA .̂ W połowie paź-. 
dzielnika przybył do Lublina 
transportv 132, repatriantów ze . 

jŻwiaiką ii^fdżj&kilegd. Rępatria.n- ■ 
ej otrzymali w , P.UR dokumenty .1 

^oraz bilety kolejowe, po^ezyin roa-3 
-ieebąii się do swyeĥ  ̂ rodzim "W/’ 
tych dhiąeh óezę.kJwąhy • Jeśt w 1 
Lnbłtóe \ nó^y transport w Jiezi ł 
bie ;8Ópp .iepatriówahytji że 
d u .:

Trzecie rtnłżenslcro
ołrzymafo
nanretfę Nobla

PARYŻ (Obsł-. wł.). Nagrodę , 
Npbla za pracę na polu medy- , 
.fyny w 1  194? uzyskali jnałżons 
kowie dr Gerty i Karl Cori; 
Uczeni ci są Amerykanami po­
chodzenia czeskiego' i pracują .• 
Ha Uniwersytecie Saint Louis w 
: jWąszyngtopie. Nagrodę swekpo^l 
dzielą oni- z dr Houssay z Bue-. 
nos Aires, - -

MftłżpnkdWt'A; ćbri Są łfaedim”|  
mdtżeństwem,
grodę , Noblh. PierWszą par41 
nczonych była Maria' Skjod.ow-^K 
Ska i Piotr Curie (nagroda za 
■prpdę w dsied^inie wynalazltów 1 
naukowych,..w r. 1903), 32 lalAII 
później - nagrodę za pracę na ,.i 
•W ą -badań chemicznych zdo-Jj 
była córką; mąłżeństwBi Curie —»  ̂
Irena wraz. z, mężem Fryderykiem^ 
Joliot, (z.a.)
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Nasza ankieta

Prawdziwy m ężczyzna
chce widzieć prawdziwą kobietę 
a nie jakiegoś tajemniczego sfinksa

Drukujemy w dalszym ciągu wypowiedzi Czytelniczek i Czytelników, biorących udział 
w naszej ankiecie. Dzisiejsze wypowiedzi polemizują ze zdaniami wypowiedzianymi w poprzed­
nich numerach.

' Głos mają panie K.K. i  K.B.
Jako przedstawicielki wszyst­

kich najbiedniejszych urzędni­
czek, chciałybyśmy wyrazić Mak­
ie  swoje zdaiiie na temat ankie­
ty „Krótkie czy długie suknie".

Naszym zdaniem wszystkie ko­
biety, które piszą o długich suk­
niach na pewno mają krzywe 
nogi lub są bardzo zamożne, bo 
jesteśmy przekonane, że żadna 
z: tych wielbicielek długich su­
kien dobrze się w takiej nie 
czuje.

Opowiadanie, że mężczyznom 
lepiej się podobamy w sukien­
kach długich, że jesteśmy cie­
kawsze, to są tylko brednie.

Wszak już od kilku lal nosi- 
my krótkie sukienki i wcale nie 
spadła ilość małżeństw w społe­
czeństwie. To że nasze babcie, 
ukrywające swoje wątpliwe zresz­
tą wdzięki mniej się rozwodziły

Ą więc głosujemy za sukniami 
krótkimi, jiako najpraktyczniej­
szymi dla kębiet pracujących 
zarobkowo.

A teraz posłuchajmy zdania 
.partą,, kjóty poćtpisął się „praw­
dziwy mężczyzna". -

To prawda, że zakryte nóżki 
kobiety mają więcej uroku. Ale... 
to' nie dowodzi, że kobieta ma 
być jakimś tajemniczym sfink­
sem. Prawdziwy mężczyzna chce 
widzieć prawdziwą kobietę, taką 
jaką jest a nie sztucznie przy­
braną, przymalowaną czy suk­
niami przesadnie pozakrywaną.

Dzisiejszy świat nie powróci 
już do czasów dawnych. A je­
żeli ktoś tęskni za — dawnością 
— to niech mi wolno będzie tęs­
knić do czasów, kiedy to ludzie 
obywali się bez jakichkolwiek 
sztucznych upiększeń — czy u- 
brań, celem nadania uroku, czy­
li... tęsknić do —  raju.

Ci sami ludzie, którym zależy 
na długich sukniach, z jednej 
strony usiłują wzbudzać uroki u 
mężczyzny, zaś z drugiej dowo-

Filmowcy amerykańscy
>brażili się
Film .am erykański przeżyw a — 

jeżeli chodzi o k ina w : Europie— 
ciężkie czasy. . Brak dewiz zmu­
sza wiele państw  do coraz więk­
szych restrykcji.

W  Danii wprowadzono w łaśnie 
niezwykle w ysoki podatek na fil­
my am erykańskie, Chcąc w  ten 
sposób ' zmusić kina do zaniecha­
nia sprowadzania- filmów iźza' gra, 
nlcy. 'Podatek wynosi" 75 proc? pĄ  
całkow itego'w pływ u. *

Oburzeni tym produdełici am e­
rykańscy zakazali w ysyłki órszel- 
kich dalszych fiIm ów'do Danii,/je­
żeli będzie tam pobierany tak  w y­
soki podatek. W  odpowiedzi ;włar 
ściciele kin duńskich ogłosili boj­
kot filmów amęrykańskic&j :e w śród 
Widzów prow adzona jeśt silna 
propaganda na rzecz filmów euro­
pejskich. . ;

dzą, że krótkie suknie więcej 
urzekają i uwodzą mężczyzn. 
Jest że w teść logiczny związek? 
Może ło prawda, że w ciemno­
ści jest więcej uroku., Lecz-czło­
wiek mimo ło, bardziej • ceni 
światło. Uważam, że ludzie kul­
turalni nie powinni hołdować 
jakiejś modzie czy zwyczajowi. 
Człowiek' winien tak się nosić, 
jak z natury, osobowość jego,

tego wymaga, Nie każda kobie­
ta może nosić krótką suknię, je­
śli ma ją zdobić i odwrotnie, nie 
każda może nosić suknię długą, 
by ją zdobiła; Większość jednak 
kobiet, może ' i powinna nosić 
suknie krótsze, jeśli ma się cel, 
podobania,się"mężczyźnie. Przez 
suknie krótkie, nie rozumię jed­
nakże — powyżej kolan. Prze­
ciwnie. Kolana powinny być za­
kryte, inaczej szpecą nawet naj­
zgrabniejsze nóżki. Chyba każ­
dy człowiek zdoła zauważyć, że 
kształt nogi piękny jest albo w  
całości, albo poniżej kolan wi­
dziany.

Prawdziwy mężczyzna

C v f r  \, które mówią {

Oby mogły wołać tak głośno 
fak Schumacher w Ameryce
;|łieta^.'krzy4z'ą: c:-ssypiej 

dzy,y Niemcy / wżywaią • itomocy 
wszelkiego rodzaju, Niemcy wzbu 
dzają litość. ..

Blaga ł udawapie dokładnie-jak 
w roku 1919? .Naprawdę .Nierittg/ 
bogate w węgie^' w ęiężki prze­
myśl, najpotężniejszy —■ f. to w 
całej Europie 1 bardzo mało naru­
szone bombardowaniami, > rozpo­
czynają znowu podbój .rynków- 
światowych;/Dobrzj^ panóWie i, 
Wall .Street; nie póudnńi tak bar­
dzo dayrać się zaślepiać.' ’ *

"Oto cyfry,' które drukujemy za 
„ICrłbsue de róeflóyć^J 

..Niemiecki - ̂ sóófto-
w ,  ótrzy mżl';di<łś4- p s^y^agnbyb  
jdzięki terfiu, żć‘ w ći^gu jednego 

zawarto kontrakty ‘sprzeda­
ży na sumę 4 mifioriów' 'dolarów. 
Kontrakty, j f ę ; jzgsteły ‘ pbdpjśtnę 
.Ŵ dbÓcńoś&i p. Subinera Sćwalla, 
gube rnatora Wirtembergii-Bawarii 
:w'strefie1 amerykańskiej i premie-

Turcja zakupiła maszyny ż a ' 2 
mii; . doi., Holandia - rowery ża 
750.000 doi., - Norwegia —v turtfj/ 

ęlektryCanę za' 430.000 dół. Ża- 
/Warto 'inne jesż^e^umowy cśpfzć* 
dąży z finlandią, Jugosławia, Pe­
ru, Włochami i Szwaióarią, oraz 
inna jeszcze ze Stanami - Zjedno­
czonymi..."

Miliard ża zamówienia jednego 
dnia, dla jednej tylko/ amerykań-

okur$ęy!gej
by, które mWiąJ /Oby mogłyt mó­
wić tak gtośnp, i ak ■ p.' Sphumacher 
obecnie w Ameryce!, j u 1

Ktoś niewtajem niczony mógłby myśleć,, że to koszulka n o c n a — ale 
teraz suknie wieczorowe odznaczają się prosto tą a  koszulę nocne sf , 

skomplikowane i suto przybrane

Z tajników kamery filmowej

Jak wygląda zaćmiony umysł?
Prostymi-pozornie, środkami
można osiągnąć wspaniale efekty

Reżyser wytwórni RKG ‘R^dibv 
Edward Dmytryk; sźgzfególtn* ro­
bi realizować tąjeińjiicze;, .„-pełne 
gfozy-.tobrąźy, W których-/' . 'w y­
obraźnia jego,mą -poić ^ ol.»óop^sui 
Nakrecąjąćsostatjuio film z pte­
kiem Po*yell’em W -Folii-głóWneS, 
odtworzył1 w jijeztglenrie.* orygittdi- 
ny ipo^ób ,sesną; >gdy ‘Plękł-bufl.# 
sfe" bszó łom iów ' 'naźKotjłTtWmf' w 
zamkniętym njjV * kłifcź 
Dmytryk pókagu"ję, tylko •: przez 
krótką ’ćhw,i]ę .bohatera, leżącego 
na łóżku, Później zaś; filmuje ty l­
ko kółka dymu, .unoszące 'sję.wpln 
no w górę i zasnuwające Stopnio­
wo cały ekran. Efekt ^festyiadiwy- 
czajny. Publiczność '„Widzi" - gd 
prostu źaćtukit^'- urtiysi^pSłprzyfl 
tpmnego ‘.bohatera, obserwując

Jak niedwuznacznie w idać z foto­
grafii w fasonach sukni balowych 
Wracamy do czasów naszych pra- 

' babek z tą  różnicą jedynie, że na 
głowie nosimy obwarzanki

ło jest fakt, ale przypuszczamy, 
że lite b yły tego powodem dłu­
gie suknie, tylko stosunki wów­
czas panujące i z pewnością mał­
żeństwa ówczesne lepiej ze sobą 
nie żyły jak obecne.

Poza tym my idziemy zawsze 
z prądem mody w miarę możli­
wości finansowych. Jeżeli trze­
ba będzie nosić .długie suknie, 
te proszę nam doradzić, co ma­
my zrobić z naszymi już 3 razy 
przerabianymi sukniami i płasz­
czami, jeżeli zarabiamy miesięcz­
nie do ć.000 z ł? !»

Rozumiemy dobrze, że panie, 
których poważni małżonkowie 

. zarabiają po 50.000 zł miesięcz­
nie, chcą przewrotu w modzie, 
bo czymże zająć cały dzień jak 
mąż siedzi w .biurze t cóż jednak 
powiedzą kobiety w naszym po- 

;-łożeniu?!

Z a p o r o ż s la l  z n ó w  p r a c u je
Oryginalny, sposob wyprostowania pieca 
przez rozcięcie go wpół

Piec hutniczy Nr 3 w zakładach „Zaporożstal" w ZSRR rozpoczął 
ostatnio pracę. Zakłady „Zaporożstal" były zawsze przedmiotem 
dnmy radzieckiego przemysłu metalowego. Zaopatrywały one prze­
mysł samochodowy w cienką blachę do wyrobu karoserii. Przed 
wojną nie miały sobie równych w całej Europie. Pracowały tu trzy 
wielkie piece, 10 pieców'martenowsklch, walcownie blachy cienkie] 
i średniej itd,

W pierwszych, miesiącach woj­
ny , zakłady „Zśporóżstal" został^ 
zdęrnontowine juz pęuf,obstrzałem 
artylerii ńemieckiej.. Wszystkiemu-, 
rżądzerilą '/órzewieŻioWP n&jTWaR 
gdzie zriśfiażły zastósO wanię w
szeregu fabryk. Najeźdźcy, zni­
szczyli pozostałe części kolosa 
metalurgii Południa. ZSRR,- 

. tp0 wypędzeniu wroga,, przysta* 
Ąpioho natychmiast.- do gdbudowy.

K f Ż w ie lk im  uznaniem spotkał się wyświetlany w prasie wszy 
- stkich ekranach polskich, film prodnkacji radzieckiej „Rodzina Ar to . 
b pionowych" Film reżyserował G. Koszal. W rolach głównych wystą- 
B pili: M. Dzierżawin, S. Romodanow, T. Czystiakowa, W. Maręcką. 

Wytwórnia: „Mosiilm".

Jako pierwszy wybrano wielki 
piec- Nr 3. Dla iegt> ujm chętnie ma 
niezbędne było Wbudowanie cen­
trali termoelektrycznej. Część tei 
oeńjtrali oraz piec -zostały przy 
tyni' uiosk&nąlone pod względem 
technicznym.

Piec hutnfezy pracować będzie 
nie tylko dlą produkcji żeliwa, ale 
również gazu do 'napędu "walcow­
ni. W tym celu odbudowano piec 
pMTQgniczy o objętości 1.300 m8. 
O^pttdbwy dokonano w najkrót­
szym* czasjer w : jakim było’* -t to 
diożlfwe.
■ Piec* fen ̂ miał uprzednio znisz­
czone słupy oporowe, część betóc 
nówą i szereg ufżądzeń technicz­
nych. Był on povża, tyjm^Rjzygnią- 
ciony wielotonowym ciężarem ru­
chomego mostu, skutkiem czego 
przechylił się.

C i e p ł e  ź r ó d ł a  
w na iimniejs ym miejscu
kuli ziemski ci

"  W e  w s t '  O j m e k o Ą - i p o d  J a k u c k i e m  
w ^ j t a j z h n n l e j s z y m  ' k ą c i e  k u l i  ż i e m -  
s k i e j ,  g d z i e  d o c h o d z i  d o  — 65*  m r o z u  
n a t r a f i o n o  n a  ź r ó d ł a / ,  n i e z a m a r z a j ą ­
c e j .  w ó d y  o  t e m p e r a t u r z e  - F S 0 .  W  
c i e p ł e j  1 w o d z i e  t y c h  s t r u m i e n i  ż y j e '  
d u z t >  - r y b  ^ F p d a  j a  - W f y t r y s k a  z  d u - .  
ż e j "  ź ł ę b f l l N t r t  s p p d i .  p ę w f e r z c h n i  , z j e *  
m i '  i  j s t a n o w i  n i e z w y k ł e  Z i a , w i s k o u -  w  
n a j z i m n i e j s z e j  c z ę ś c i '  ' S y b e r i i . k u l i  
z i e m s k i e j .  ^ ,

, Na wniosęk inżyniera, A. 'Szega- 
la, laureata/prtemif. stalinowskiej, 
zastosowani’ oryginalny »sposób 
wyprostowariuk *p}eo.ąv*''Z'rfŚta:ł' "•ęń- 
rozcięty W poprzęjc, po cźym gór­
ną .część jij wadze 900’ tojt ,*P0(1- 
ważona z jed.nei stręny. podnośdb' 
kami. hydraulicznynjj, a pcfwsłąla 
w ten spośób mm ukośna 
szczelina, zasłortićfa została ściśle 
dopasoWajiymj nakładkami m ch o­
wymi. Tafc... rozpoczęta się odbu­
dowa jednpj-z ńajwiększyeh'"fabs 
ryk Związku; ‘Radzieckiego.

smffącę ;się‘^eżłalŚŁe po ekranie 
sprfafe' dj/mu,

w  mayrp' znów^offrazte. n?a- 
ghąc uw-ydatftić potęgę zła ja-klćł 
goś mó.Tdćrcyy DwytT.yk każe'-mu 
schodzić * po i,srtlótiafcW f otidafei ąt 
si'e';od ka^e/yźTsIorni l̂hi e, gd y  t|d“ 
ległość' pomfędży aktorem'a ka- 
me raupó îjęk^za -.się,, ^postać

lśty"f»aleje;>Dmytryk urźądzł jed­
nak, Sc^nę, w ten 'sposób;' iiż, Scho- 
(fy'.zwiększają 'się stopniowo, Ścia­
ny klatki 'schodowej zbtfżają sie 
ku 40^ 'e: Sufit obniża' się cofa? 
har.dzjej,t żdająG sję grozić zawa­
leniem .lada;,ćhwila: na-' głowę zip-' 
■Czylićy,’ którego 'po-tąć 'jdwięk- 
sęa -się, jirżerasta' rśmy otoczehla, 
<%i zaśłama cały ekran. -Dsiagmę- 
jy  w ten . spośób efekt grózy, ia- 
.^4.ftM |ięw a/'df;kt'ła isiębtiff,^ordery 1 
ea fest 'iętotn d- bardźoj śifńyjjc 'ś i

C audcłłe Colbcri
chce zostać reżyserem ■ h

Znakomita artystka JióJl̂ iboodz*- 
,‘ka. ‘Giaifflefte
ćłć‘ gajfeęę’'gwiazdy; a'śgęśtać re­
żyserem filmowym- Nakręcając ie- 
den ze swyęh .ostatnich obraif&w-- 
Glaudefte 'Wykazała 'prźcz' rozma­
ite’ Ki i. dp|ftó'S ę̂ îj>Qfff §̂|!|}! 
'wykoitźy st anę" żrt.sytą^iirzez" reży­
sera, iż- napiła jagą jćzerpara '-od 
tak i ęh/ifej sff ź Ów, ■ 1 akli^ra nk Cąpray 
Cecil B,.;DeMi.lle ,j Mitchell-Lętsen 
nie/ poszła ,w~ .las. , ‘ j,

Kobiety fakty reżyserzy /filmów, 
mes sh pop ul ariel. V  Hollywood 
Dotychćzaśowe' pT;&b"y'*p|i3|i*f) ię kn e i 
pa tym polu dały dijść4mefne wy-; 
nikł." W Śtffiicy1 Tłłrąu" titarłó/sie' 
przekoname,v i i* kobiety ■ nife jtaogń 

,być reżyserami! poruedfaż m^-sa 
w stanie - wgyUć gię jak należy w. 
-fole, odtwarzane przez, mężOzStiak 
Słuszność takiego ” zępątrywahia 
pbtllegafi-łmeże' dytśkuSJi, ale fak­
tem jesft, ’że- ‘det'3?chcząś kobiety 
nie 'źrofaiły' w ;Hof!ytvńroć/karie- 
ry oa polu • reżyserskim.

Poważne /ukćeęy. ,,ódnids!y na- 
torń'ąs.t .n^wi-^ty jako prbducem 
,w;ftlmowi,■ Jest to ledriakże dzie­
dzina, wymagająća, poza doskona­
łą znajomością branży, rówroeź- 
'ŹdoltiofEi *'kup jbdkrafrfw jóc  *rHć 
Wrad̂ lóo* 'czy odpowiadałaby Ona

jako reżyser czyr też jako* produ* 
tent filmowy,, (21|irdettę ,Colbe/f 
.będzie,, miała twardy oręech ,do - 
żgfyzienia.

Tkacz, który ma wykonać ną l.ęćżnym warsztacie tkackim , piękny 
m ateriał jedwabny ną tren do sukni ślubnej dla. księżniczki Elżbiety 
w firmie W arners, Braintree; Essex, . ■

Jak to się' robi?
In  5 'yd ętu  z  mulony

5r ó ż n y m i *  • d r o g a m i . ó w ż f t o  s  z w r o -  *
j : ś ^ t » ą / ' r g r r r ę c h ę ; > u  ż w ł ś p ź c z ą .  w  

c h w i l i , „ g d y  k o m i i j ą ,  s p e c j a l n a  p r z e -  
. m o W a d z J l j ą c  ■ b ą d ą n l ą .  ’  o ' '  „ p r a w o -  * 

m y s l n ó ś c f "  n b y w a t e l i ,  -1 j J b b n j ę ł a  n a *  
• w e t .  d o  H o l l y w o o d ,  ‘  . ' . ! ' .

J p ś Ż c z e S "  p ó ł t ó r a  ę o k u  t e m u  m : m - '  
p t e j  s p r a w i e d l i w o ś c i  f J S A .  T o m  G l a r k  ’  

s k i ę r o w a l  d o  p r o k u r a t u r y  s k a r g ę  n a  
s z e s ć '  t o w a r z y s t w  ^ a k c y j n y c h *  o  n i e u -  r  

j f j f f o d w y  z j t g .  T o w a C
- r z y s t w a . '  t e  j s k u p i a i y  w  s w ^ ó h  r ę k a c h  
9 > ° / «  p r o d u k c j i  k u l  d o  b d ą r d u ,  „  ' ,  

D o c h o d z e n i a  ‘ w  t e j  s p r a w i e  t r w a ł y ,  
d o s ł o w n i e  78 m i e s i ę c y .  T o ’ -  u p ł y w i e  

' d o s z ł y  ! d ó
s w n i ę ś j | i k  -t f  ' t o e # W a ^ £ O i , d ź ł e y - s i ę  .  

. c e s o w i p .  S p e c j a l n y m  l i s t e m *  p o j p * .  y  
f o r m o w a ł y  q  t y m  m i n i s t e r s t w o .  S k a r -  -  

g a  ‘ z o s t a ł a  w y c o f a n a '  z  ‘  p r o k u r a t u r y , ' -  
a .  k a ż d e  z t o ^ r t y s f w t ^ ą a p l a e M Ó ' '  p ii:> 
5..000 c i o i a r ó w  k a r y .  /  ę . . .

• / P o  k i ł k m  d n i a c j i  o p u b l i k o w a n o  b i *  
l a n s y .  - t y c h  t o w a r z r ś t w . '  ‘ ' O k t ó a ł o ' v  
s t ę *  z e  n a  o w e j  p o d w y ż c e  z a r o b i ł y  y  

. m i e '  . ł ą c z n i e  '  12 m i l i o n ó w - ;  d o l a r ó w , - .  
n i e . l i c z ą c  n o t a j ą m e g p  y y s k u l  W a r t o  }■■ 
w i ę i ć  b y ł o  z a p ł a c i ć  5. 000,  a b y  z a r c C -  i  
b i ć  „ d w a  m i l i o n y ,  ( k ) ,  ‘ ,

Telefon
z  t« l’ % izfą

’ '  J a k  d o n o s i  d z i e n n i k  r a d z i e c k i  „ ł z -  
w e s t i a “  w .  Z w i ą z k u  R a d z i e c k i m  z o ­
s t a ł  w y n a l e z i o n y  - t e l e f o n  o  b a r d i ę  

l ę i e k a w ę j  •  k o r j s t r u k i j L t  P o d c z a s  r o z ­
m o w y  ' t e l e f o n i e z n k j  ,  m o ż n a ’  w i d z i e ć  * 
h a ’  ‘ p r z y b i p c o w a i i e j ,  d e s c e  o s o b ę ,  j z f j  
k t ó r ą  ^ s i ę  r o z m a w i a . ’ W y n a l a z c ą  j e s t  y  

i u  n u  W  n a j b l i ż s z y c h *  
d ą  a c h  a m - a t  t e n  o d d a n y  ’ z o  t a n i e  
d o  ' m ą s o w l j  p r o d u k c j i * .  J e g o  Z n a c z e ­
n i e  b ę d z i e /  . o l b r z y m i ą  Z n i k n ą '  z n u -  
d ż o h c ( ' - ' t w a r z e -  r e l e f o ń u p ą c y e h  l u b . . .  
b ę d ś  r a c z e j  ^ k o n t r o l o w a n i  m a ł ż o n -

’.* (dwÓ'
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ZAGINĄŁ CHŁOPIEC * 
Przed kilku dniami .wyszedł z 

vi' d,oHfu1ji nie j aki W łady sła w  Ląfcbo-
5 wicz zam. -W rocław-P|lczyce ;Młr. 

23. 6 / 1934 udając się - do szkoły. 
W  szkole jednak nie był i do, tej 
p o ty  p ie  pWwaętf^Sw' ao p u . ?

■' Zaginiony jest wzrostu 1.30 '-cm, 
blondyny -twarz oWalna, oczy piw- 
ne, ub rany- w  granatową ciepłą 
m arynarkę, spodnie ciemijo zielo­
ne, .buty z cholewami, na głowie 
furażerka wojskowa. Kto by  w i-‘ 

,' dział iu]j coś* wiedział o  Tosią.' za- 
ginionego chłopca, proszony jest o 
zawiadomienie Służby Śledczej Kg 

'■mendy M iasta MO,- lub 5 komi­
sariatu  n a  pilczycach.

„y UKRYWAŁ NIEMKĘ t  ̂
y G n e g d a j  ząiiżym aiió niejakiego 
,t Mieczysława Narackiego zam. 

przy Uj. S?tabłowiękigj 22, kióry 
ukryw ał młodą Niemkę, pr^^nS -, 

' ezoną na' \tryja'zd do^Niemlec. Spra 
w ę po ukończeniu dochodzeń prze 

p kazano prokuratorow i lfeądu ęikrę- 
„ gowego. -

KRADZIEŻ PASÓW TRANSM I­
SYJNYCH ;

: : W ; dniu wczorajszym dokonano 
■ zuchwałej -kradzieży pasa jfrdnspii- 
' Syjnego j skórzanego długości, (sko.- 

ło 17 metrów. Kradzież popełnio- 
na’ została na terenie m łyna „spo-

• łem“ N r 3, W  związku z tyra aresz 
I towantr kilka. Osób. spośród 'perso­
nelu fabrycznego. ’

NIEUCZCIWY KONDUKTOR"^ 
PIENIĄDZE WYJĄŁ — TOREBKĘ 

ODDAŁ
y, 'M ieczysław  . żarn. w e
v.W rocławiu przy ul.: M onte Cassi­

no  58 zameldował Jń a  tutejszym 
; komisariacie M O ,! że '!'żoń‘a''''}efo" 

-jędąc tramwajem,, zostawiła prze? 
. j zapomnięnłe torebkę ż dpkupienta 
1 mi osobjstyłni p  gotówką W kwo- 
; - cie 14,000 źł.:, ■
'  - W  .toku dochodzeń ustalono, lżę 

torebkę pożostaw ioną, w  wozie 
znalazła, pasażerka, p. Ćwiklińska

* i  oddała ją  konduktorowi Józefo­
wi Martusięwigżbyń; wraz z Całą 
zawartością. Konduktor koSzystar

. i  " '  si jŁ‘ 1 i (‘i zabrał z toreb- 
: . ki pieniądze,' samą zaś torebkę od­

dał db pąagazyuu zągubipnych 
rzeczy przy ,dyrejcqji, M ZI^ Martu- 

. siewicza oddano w ręce milicji

SzkorW ' na o-rn * r r
Dzieci w szko^db,
poddane będą s z r e  rniu
' N iebezpieczeństwo' '■szkarlatyny 
■w>:'naszym mieście .zostało opano­
wane i nie- grozi faptó&aiia., .-Gęśilfe ■ 
'ibsżcze w ub. łygbdńiB^śańótó##- ; 
Ko 22 wypadków, to  w ęiągd ble- 
Sącęgo tygddiiia iiośe, Wypa^kip\y‘ 
zmalała do 17 '.i jak, oświadczają 
czynniki kompetentne -groźba roz­
szerzenia się epidemii obecnie nie; 
istnieje.
- Nie mniej Urząd Zdrowia prze­
prowadzi w następnym , tygodniu 
we wszystkich s z k ła c h , 'p rzymu­
sowe szczepienife dzieci ,w wieku 
szkolnym przeciw szkarlatynie.

,,, O  i l e , chodzi 0" inne zaraźliwe 
^horoby  o charakterze Epidemicz­
nym, to ostatnio mV'zanotowano 
żadnych. Na. .ogól -stań zdr-pwoiny 

' w  mieście jest dobęy.

Palące problemy dnia

Mieszkańcy sami zadecydują
C 2^ y  b ę d ą  m i e l i  p r ą d
Gazu nam nie braknie— woda jest

Zagadnienie dostawy prądu, ga- 
zu i. wody, w związku zer zbliżającą 
się zimą stoję: się fp ^z , bardziej polą- 
bfe^Otłśmie ń,ttw a|*nia‘‘ . elektrowni 
-ffaBakiel*-żńńie|ofcoiły społficzeństwo 
wrocławskie, które mając żywo w 
pamięci minioną: zitóę^ ®lww*a rił> i*, 
nadchodząca będzie: również obfito­
wać , w takie 1 niespodzianki.: Od razu 
należy stwierdzić, że 4 niespodzian­
kami trzeba się lacżyó i  te na. peWnu 
nas ..fli*'ómin%,'.
.JjĘk dalece zagadnienia te  są palą­

ce i aktualne, świadczy. fakt, że wo­
jewoda PiaśfewŚki. ż wołał specjalny 
konferencję celem ich dmówienia. /W 
konferencji wzięli udział dyrektoro­
wie, wspomnianych przedsiębiorstw, 
pfzeditą^ciele MRN, ,dele$t'ci Wto/i-i: 
rawskiej Dyr. Odbudowy, Centralne/ 
8® Urzędu 'Planowania,, Zarządu 
.Miasta i in, Żałować należy, że' nie 
priybył, „zaproszony, ^przęśtótawiciel 
Zjednoczenia Energetycznego", który, 
mógłby _ w niektórych sprawach dać 
obszerniejsze Wyjaśnienia. ' - 
3 Sytuację, o ilp chodzi ,o, dostawę 
prądu przedstawił dyrektor Elek­
t o w i  , Mie jskie j , , Onsó wił to n ; azeże- 
lółowo stan w jakim się obecnie

y -

TYLKO PltZĘ-Z: OSZCZĘDNOŚĆ
i Mo ż e m y  m ie ć  ś w ia t ł o

Po przypomnieniu, że elektrownia 
wrocjawska jest stara i "zniszczona 
i nadaje się raczej; d o '. rozbiórki a  
nie-do wytwarzania pfędu, dyr. Bi­
ng stwierdził* że w dzisiejszym stanie 
elektrownia *rnoże w^ytwa-
rzać 27 tys KW. Moc ta  ’ jednak w

praktyce jest , prawie nie’ osiągalną. 
Już obecnie Wrocław potrzebuje ok, 
20 megawatów, a  w grudniu będzie- 
potrzebował u  bk. L 86 megawatów.

. PłftrŻ^v’ną'eńótgja mogłaby z pewny­
mi ;ogżamózeftiśtBi yew.'' 'p^c.rmi9śtu 
dostarczona, -gdyby:' m i faklj,' że ciek;* 
trownia wrocławska ma oddać pe­
wien kontyngent Zjednoczeniu Ener­
getycznemu, prowadzącemu \plam.®wą, 
gęlpodarfes ń» całym Dojnym Śląsku.

. Wyznaczone na Wrocław kontyn­
genty są dość .4uże i zmuszają elek­
trownię do stosowania dgraiuęzeń: w 
dostawie prądu na miaśto. X "1‘>

Trudność w rozprowadzeniu mocy 
sprawia również fakt, że W mieście; 

• aatfiy jdwbślroefeaje-, p rądu , stały 
i , zmienny. .

Jeżeli do tego dodać wźmożbne 
gmeittktwOs, k radźii|e  prądu, (we 
wrześniu wykryto nadużycia w wy­
sokości ok. 2 mil. zł) i luksusowe 
żużywaiiie prądu, prąez mfesżkańęów,' 
<Uc s dziwnego,, że deficyt ten jeszćzę 
się powiększy. C

Dlatego też społeczeństwo wroc­
ławskie powinno zrozumieć, że we 
własnym dobrze zrozumianym inte­
resie, należy dobrowolnie zastosować 
jak najdalej idące ograniczenia w zu­
żywaniu prądu./ Każdy mieszkaniec 
miasta mpsi mieć t® .głębokie wew­
nętrzne przeświadczenie, -że Używa? 
jąc w godzinach ograniczanych pie­
cyków, kuchenek itp5,./szk®fei me 
tylkę. sojbie, ale i  calei dzielnicy' w 
której mieszka, t  tu  musi byó: prze­
prowadzona bażdżo śasęnŃ kontrola, 
a przeprowadzić ją może każdy dpm, 
każda kamiępięa we własnym zakre­

sie. Jeżeli t wszyscy wspólnie zrozu­
miemy grożąc*, nam niebezpieczeń­
stwo, wówczas, na pewno zdołamy 
.gb umknąć, W  słusznie zaznaczył 
wojewoda Piaskowski „mieszkańcy 
Wrocławia przeżywali niejednokrot­
nie już większe trudności i wyszli z 
nich zwycięsko i teraz też, o  ile 
zechcą, to i te trudności przezwycię­
żą". /  .

KORZYSTAĆ Z GAZU, ’
* OSZCZĘDZAĆ PRĄDU 

■ O ile chodzi o gaz, to sytuacja 
jest zadowalająca; Gazu jest pod do­
statkiem. i nie ma potrzeby stosowa­
nia Ogranicźeń,. Gazownia miejska 
produkuje na razie ok. 90 tys. m’ 
gazę, resztę zapotrzebowania pokry­
wa „Dalgaz". Co więcej gazownia 
ąpeluje dó mieszkańcóW, żeby w mia­
rę możliwości korzystali więcej' i  
gazuj odciążając w ten *pt»ób elek­
trownię. uNf:. marginesie należy zaz­
naczyć, Ż« gazownia jeszcze w tym

roku zainstaluje ok. 500 latarń ulicz­
nych, Yik że 'oświetlenie miasta wy­
datnie się polepszy (na razie ptatóy 
160- latarń gazowych),
, Zagadnienie dostawy wody jest 

nałkówicie uregulOwangi Ot Ile zajdą 
jakieś! ktifflfslikaęjfe, to , wyłącznie z 
winy ńiieszkańcow, którzy nie za­
bezpieczą ' odpowiednio dopływu 
(granów, rur, wodomierzy ttp)« Pew­
ne zaburzenia w ■ dostawie mogą 
zajść W niektórych dżielnicaćK w wy­
padku, gdyby , została przerwana 
dostawa prądu.

Jak . Więc widzimy, najródtó®) 
przedstawia się.. zagadnienie prądu. 
Nie jest ono , jednm5 jak tragiczne, 
nie do p^anowania^ jednak w dużej 
mierze zależy ono oq Samego społe­
czeństwa'. O  ii* mieszkańcy sami' nie 
zrozumieją konieczności oszczędzania 
prądu, wówczas będą musiały być, 
stosowane restrykcje, ą 'Skutki ich 
poniosą już wówczas zarówno winni 
jak i nie winni. ’ .

Więc dla tego póki jeszcze czas, 
już O d : teraz musimy zacząć żyć 
hasłem: używamy prądu tytko- w 
najkonieczniejszych wypadkach i 
bardzo oszczędnie, (tt)

Mortfmn szofera skazany no śmierć
Epi og napadu na taksówkę

Czytelnicy Kuriera zapewne 
przypominają sobie sprawę za- 
bójstwa szofera Niechciała przed 
Urzędem Wojewódzkim, o której 
w swoim czasie szerzej-pisaliśmy. 
Epilog tej. sprawy rozegrał się o- 
statnio przed tutejszym Sądem 
Wojskowym. Jako oskarżeni o 
morderstwo stanęli Tadeusz Pru-

Wysyłamy za granicę cykorię
Największa w P< >lsce suszarnia pracuje pełną parą

W śród kompleksu ' całkowicio 
Zniszcztńiych budynków cukrowni 
na Różance, udało się odrómonto- 
wac m m ęjNzdewastowaną suszar- 
tjją ,, zaopatrzoną w nowoczesne 
m aszyny i  piece i całkowicie zmeś 
chaaizowaną... Suszarnia T-uszyła 

pąźjfeier^iką. b i, i śłfiży-.-dg pu- 
śgeni,a h01?®n|:- cykorii. Obecnie 
suszarnia podlegaj, ,'Zjednoczeąiu 
Kpwówemu; którenifl została'1 ó | |  
stępiona przez Zjednoczenia Cuk­
rownicze. E każdym dniem ' przy­
byw ają po suszarn i' rifcWe trarr- 

\Sjter,ty-; cykoji- z  dblńeśląśkich 
p lan tac ji.. Podkreślić najeży, że 
plantacje te  zostały zaprowadzone 
na. 'terenie naszego ^wojew ódzwa 
Óo rdz pierw szy na wiosnę bieżą­
cego  toku  '(N iem cy n ie ' uprawiali 
tu- cykdrii) i. udały się znakomicie. 
Tegoroczny urodzaj korzeni eykó- 
f ń  i||% | ,;ią|:ć(źg i,4óbry,/,.'Nąjlepsż» 
wyniki osiągnęli plantatorzy w O- 
‘leśnfcy, Nycowie, Trzebnicy i W ro­
cławiu- Każdy plantator otrzymał 
za 1 m etr surowych korzeni cy­
korii 50 Zł w .gotów ce, 3,80 kg 
cukru i 2 kg kaw y zbożowej. Za­
łożenie p lantaćji opłaciło się, gdyż 
z 1 ha otrzymano' w  tym roku ok. 
JaO m etrów -cykorii.

S p N 'le ''V  do n i l j i t i i
będą radzić

W-dniach 25 i 26 października 
'odbędzie się-okręgowy zjazd de­
legatów Oddziałów Związku Za­
wodowego pracoWników spółdziel­
czych Okręgu Dolnośląskiego.
, Ną, zjazd przybędą przedstawi­
ciele Zarządu Głównego w  .osu- 

.bffeh prezesa Michalskiego j sekr, 
sen. Jędrzejewskiego,^

W pierwszym, dniu ziazdu od­
będzie się uroczyste otwarcie 
świetlicy dla, pracowników spół­
dzielczych we Wrocławiu. 
fy^^M ica-^bedzte się ' mieścić w 
-tokaffi1 przy’ ul. Kołłątaja 15. "

Warsztaty tkackie rze.nu ^iystycznych
we Wrocławiu.

Inicjatyw ę zasiewu cykorii pod- I 
jęła yW fddąwska fabryka, kawy' 
„Linda", która zakontraktow ała sto 
h'a plantacji. Możliwości suszarni 
w rocławskiej: są daleko Większe, 
aniżeli ilość cykorii dostarczanej z 
naszego województwa i dlatego w 
przyszłości będzie -tu przysyłana ną 
suszenie cykoria z Łowickiego i 
'Opolszczyzny. Polska jeszcze 
przed w ojną eksportow ała cykorię

w postaci suszu,.'W ubiegłym ro­
ku rozpoczęła eksport ną nowo. 
W l-óku bieżącym mamy zamówie­
nia na jjOO wagonów suszu do 
Belgii.Szwajcafii i Austrii.
W śród wysyłanej cykorii poważ­

ny udział mieć będzie cykoria, ja­
ka wyrosła po raz pierwszy na 
terenie naszego województwa i 
wysuszenia została w piecu wro­
cławskiej suszarni.

B ilw a  w ygrana
AKtjg rd zczurzrnia dała prm gślne t e z M

Jak  n a ; informuje wydział zdro­
wia,-zarówno -wę W rocławiu jak i 
ńa terenie ) Całego! województwa 
przeprowadzona akcja w alki ze" 
szczurami dała pozytywne rezulta­
ty’, Raporty, nąptyw ająpe z - terenu 
Dolnego Śląska’ świadczą,-' że na 
ogół społeczeństwo zastosowało 
się do ' wskazań i przez w ytożenie 
trucizny przyczyniło/ się do maso­
wego wytępienia < tych. groźnych 
szkodników. N iestety o samym 
W rocławiu nie można tęgo powie­
dzieć, zw łaszcza'jeżeli chodzi o 
niektóre prźedsiębiorstwa i sklepy. 
Również nie'.^rszyśey ajfadhistra- 
torży i dożorcyr stanęli na wyso­
kości: zadania, -Winni zaniedbania, 
pociągnięci zostaną do odpowie­
dzialności. W ę W rocławiu najlep­
sze wyniki Utrzymał obwóćKJ, w 
którym ilości 18 do 20 zatrutych

C.rhy
we u h u ry tli loKoIrtli

Cechy rzemieślnicze, -których na 
terenie miasta mamy kilkanaście, lb- 
kuj^ się, wdzięki staraniom, oraz wła­
snej inicjatywie we własnych loka­
lach, -
; Ostatńio, cech™ rzemiosł metalo­

wych liczący prawie 400 członków 
dokonał poświęcenia nowego lokalu 
przy ul. Sienkiewicza, 4/6. W  nowym 
lokalu cech “Zamierza - urządzić ś wie­
tlicę i* czytelnię. ...
* w nadchodzącą niedzielę odbędzie' 

się urpczys-te, otwarcie Domu Kraw­
ców i Rzemiosł Włókienniczych 
przy, dl. Łokietka II .

Kawv mamy dość 
Plan produkcji przekroczony 
pr^ei W rocfrw o 200 pr^c.

Plan produkcyjny wrocławskiej 
fabryki „Franek i Kathreinfer“ wy­
nosił na miesiąc wrzesień 50 ton. 
Zamiast tej ilości fabryka wypro- 

..dukowąła we wrześniu 115 ton a 
wydajńość pracy  całego zespołu 
fabrycznego wzrosła o ''5,5 proc. -

Głównym odbiorcą kawy Zbożo­
wej wyrabianej w tej fabryce 
jest Dolny i Górny Śląsk.

szczurów .ni* należały bynajm niej 
do rzadkości.

Na m arginesie należy zaznaczyć, 
że równolegie z akcją przedsię­
w ziętą przez wydziąj zdrowia, ko ­
le j we własnym zakresie w  ca­
łym okręgu przystąpiła do akcji 
ódszczurzenia, wykładając trutki 
na dworcach, w arsztatach, plagach 
itp. Również i na ' tym odcinku re­
zultaty  były- zadowalające.

Jak  sfę dowiadujemy już w tych 
dniach ńastąjii rozdanie nagród, 
przyznanych ha konkurs czystości.

6 d p a w i c d < z i  l l c d a k ą i

St. Marczak. Nadesłany artykuł 
nie nadaje się-do  druku.

3. M. Nie skorzystamy, należy 
podać nazwisko i adres.

Ciekawa Halina. Dostąpiła Pani 
jak  pisze „zaszczytu" i otrzymuje
odpowiedź/■Sądzimy; że kobiety
m ogłyby też podpiąć, ale na razie 
wchodzi w  rachubę „płeć silniej-

szyńskl i Zbigniew Oniszko, obaj 
Z Siedlec. W sierpniu Dr. przybyli 
oni do 'Wrocławia, rzekomo w po­
szukiwaniu pracy, zaopatrując eię 
jednąk. już wcześniej w broń 
krótką, Z końcem sierpnia w go­
dzinach, wieczornych. Pruszyński 
wynajął taksówkę i kazał się 
wieźć na Plac Grunwaldzki, 'W 
pobliżu: województwa Pruszyński 
zażądał od szofera pod groźbą re­
wolwerów pieńiędzy. Na krzyk 
napadniętego strzelił mu w pierś, 
raniąc śmiertelnie. Stojąca w wo­
jewództwie straż nadbiegła i ro­
zbroiła mordeicę.

Sąd wojskowy po zapoznaniu 
się z okolicznościami zbrodni wy­
dał wyrok skazujący Piuszyńśkie- 
go na karę śmierci, zaś Onlszką 
na 12 łat więzienia. Rozprawa od­
była się w trybie doraźnym.

Komu lody?

„Komu lody — smaczne lody — 
czekoladowe murzyńskie lodyM r-  
dziewczynka w białej czapce na 
głowie i z dużym pudłem przed so­
bą zachęca przechodniów1 do kup­
na... lodów. Nie troszczy się o to, 
że mamy już lód naturalny. Jed­
nak interes musi być nie najgor­
szy, o czym' świadczy jej uśmiech­
nięta twarz. Ciekawe, że mimo 
zimna publiczność kupuje popular­
ne „Pingwiny11, a zwłaszcza dzie­
ciaki, które molestują swe matki 
prośbą: „mamusiu kup mi loda11.
Wkrótce jednak, ten dziś jeszcze 
popularny obrazek zniknie, ustę­
pując miejsca śnieżnej bieli 1 lo­
dom prawdziwym.

Jeszcze dużo pracy 
w ogródkach działkowych
Zabezpieczyć drzewa przed mrozem

Drzewa i krzewy naszych ogród­
ków spełniły swoje zadanie -r- dały 
nam'.cały swój roczny wysiłek' — 
owoce. Stoję teraz pożółkłe i gotują 
się 4® snu zimowego, .Musimy po­
myśleć J "o nich. A więc należy ste- 
re d rz ew  owocowe pobielić wap­
nem z dopiięszką popiołu, drzewnego 
młode Zaś owinąć słomą, aby ochro­
nić delikatne pnie przed zmarznię­
ciem." Wokoło drzew należy ziemię 
SjśuJchhlć i  zasilić nawozem, najle- 
,piej obornikiem. Gżynić to trzeba nie 
obok samego pnia, ąle w kole o pro­
mieniu 1 do 1,5 m. Zbyt gęste krze­
wy.,: agrest i'porzeczki należy roz- 
czepić. j Delikatne róże ochraniamy 
przed zimnem warstwą liści, N& 
zwlekajmy ? ifobptą, głły | zima zbli­
ża się szybkim krokiem. Ambicją 
naszą winno być utrzymanie ogród­
ków wkoło domu jak również dział­
kowych, W:e wzorowym stanie. Naj­

ważniejszą rzeczą jest niedopuszcze- 
m*ydo wyjałowienia ziemi, od do- 
brej jej uprawy zależy bowiem 
przyszły plon.

i  Q>)

WSPÓLNE ZEBRANIE ZNMS 
i  AZWM „ŻYCIE"

Sekretariat ZNMS środowiska 
Wrocławskiego zawiadamia, że 
w niedzielę, dnia 26.10. br. od­
będzie się o godzinie 11-iej W 
lokalu ZNMS przy ul. Wybrzeże 
St. Wyspiańskiego 34, wsp6lne 
zebranie aktywów ZNMS i  
AZWM „żydie" , na którym Re­
feraty wygłoszą: to w. tow. Jan * 
Strzelecki — przewodniczący 
KW ZNMS i Zenon Wróblewski 
— przewodniczący Głównego 
AZWM „Życie". 1

1- SZY WOJEWÓDZKI ZJAZD
NAUCZYCIELI PPS-owców

W  dniach 26 i 27 października 
odbędzie się We/ Wrocławiu Wo­
jewódzki Zjazd Delegatów Sek- S 
cji Nauczycielskich PPS Dolne­
go Śląska. W  pierwszym dniu 
uczestniczyć będzie w  Zjeździe 
fow. mgr Piaskowski. Referat 
ideologiczny wygłosi tow. mgr 
Wierzbicki, polityczny — tow. 
Kruszewski. Towarzysz B. Iwasz­
kiewicz wygłosi reierai „Na­
uczyciel a socjalizm", iow. A. 
Terej — „Praca nauczyciela a 
klimat społeczny".

Po referatach nastąpi dysku­
sja. Początek o godzinie 9,30.

W  następnym difiu obrad re­
ferat organizacyjny wygłosi tow .' 
Wolniak, po czym zebrani za­
biorą głos w dyskusji. Dnia lego  
odbędą się wybory nowego Za­
rządu.

Zjazd ten jest pierwszym zjaz­
dem partyjnym nauozycieli-so- 
cjalistów Dolnego śląska. WK 
PPS podkreśla konieczność przy­
bycia na obrady delegatów ze 
wszystkich powiatów w ilości
2— 4 osób na powiał. Powiaty, 
w których sekcje nauczycielskie 
są jeszcze w stadium organiza­
cji, wydelegują najwybitniej­
szych aktywisiów-nauczycieli.

WOJEWÓDZKI ZJAZD 
OMTUR-u

W niedzielę, dnia 26 bm. od­
będzie się o godzinie 11-tej w  
gmachu WKPPS wojewódzki 
zjazd OM TUR. Powiaty proszo­
ne są o punktualne przybycie 
delegatów.

OPERA
W  sobotę, dnia 25. ,X. o godz. 19 

i w niedzielę, dnia 26. X. o  godz. 15 
„Traviata“. Nowością w tym przed­
stawieniu' jej* pewna zmiana w ob­
sadzie, a mianowicie w partji tytu­
łowej wystąpi Duśka Śięczkowska 
partię Germonta, śpiewać będzie po 
raz pierwszy we Wrocławiu Bole­
sław Jankowski,

k i n a

REPERTUAR KIN
ŚLĄSK: „Konwój".'Film prod. amer. 

Pocą. seansów: 14.30, 17.00. 20.00. '
W niedzielę: 12.20,’ 15.00, 17.30,' 20.00. 
WARSZAWA: „Mściwy jastrząb". Film 

prod. smer. Poci. seansów; 15.00, 17.30, 
20.00.

W niedzielę: 12.30, 15.00; 17.30, 20.00.

„ODRA" — film prod. ameryk. 
z Flapem „Zenobia".

„POLONIA" — Fflm prod amer. 
„Miłość na lekarstwo".

„TĘCZA" — Film prod szwajc. 
„Maria Luiza". ,

POTQPLASTIKOn!  (Świerczewskiego 
■  “  wyświetla codziennie .w godz. 9.00 
— 20 00 „Llchtenzteln", piękną krainę Z 
doliny Rena.

W Y S T A W Y
Salon ŻPAP ul. OfiA Oświęcimskich 

38/40 Wystawa Prac Plastyków Kato­
wickich. Codziennie 11—17.

Weekend
Oborniki Śląskie' 45 minut po­

ciągiem od Wrocławia. Dom Zdro­
jowy czynny cały rok. Pokoje 
ogrzane. Wszystkie wygpdy. s 
Kuchnia zdrowa i smaczna, W so­
boty dancing. Odjazd Wrocław 
Gł.: 4,55j 5,28; 11,45; 17,30. Odjazd 
fe ? i)0iSlk Sl-‘ °'17» 6,10; 10,19; 15,14; 23,32. (4336)

Radio U) coc fatu
SOBOTA, 25 PA2DZIERNIK

*00 Sygnet; 6.05 Głmn.; 6.15 Wiadom.; 
6JÓ. Muzyka: ó.52 Program dnia; 6.59 
Sygnał; 7.00 Dziennik; 7.15 Muzyka; 8.20 
Itiform. ogólno*.; 8.25 Skrzynka PCK. 
8.35,Kwadrans prozy, 8.50 Muzyka; 10.40 
Aud. Min. Ośw.; 1147 Sygnał; 12.03 
Wiadom.; 12.08 Przegląd prasy stoi.; 
12,15 Muzyka; 12.20 „Z mikrofonem po 
kraju"; 12.30 Aud. rozrywk ; 13.15 „Dta 
każdego coś praktycznego"; 13.20 Koncert 
■okłam.: (3,40 Koncert żyezeó; 14.00 
Aud. rozrywk.; 15.00 inlorm. Polski Po- 
ludn.; 15.15 Aktualig; 15.25 Komunikat

sport.; 15.35 Recital wiol. Wllkomtrskle- 
go; 16.00 Dziennik; 16.20 Płyty; *16.30 
Słuchowisko dla dzieci; 17.00 „Przy so­
bocie po robocie"; 18.15 „Wieczór llt.;: 
1K30; Koncert życzeń; 19.00 Aud. dla 
świata, pracy; ■pńtfo ,Aud; dla wsi; 19.30 
Koncert muz. Ind.; 19.59 Sygnał; 20.00 
Dziennik; 20.30 Ptyty; 20.50 Pog. sport.; 
2100 Z twórczości Stelann Ppradowskie- 
go; '21 45 And: Biura Stud.; 22.00 Kon­
cert Ork. Tan.: 22.45 Płyty; 23.00 Ostat. 
wiadom.; 23.10 Program na futro; 23.20 

K  tan.; 23.55 Z ostat. chwiM 24.00 Mń- 
zyka taneczna.
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Szwedzi 
nie chcą walczyć 
z Gdańskiem

Szwedzki Związek Bokserski za- 
wiadomi! depeszą .pięściarską re- 
pjezentacj ę „Gdańska, że odwołuje 
mecz Gdanisk^-Sź-tOklioim, przy 

-czym ' bliższe szczegóły zostaną 
. podane w  późniejszym liście,

Należy przypusczać, że przyczy- 
ną • odwołania., je s t słaby  ’ wynik 
Polski Płdn. ze Związkiem Radzie­
ckim.

Za porażkę w Belgradzie
piłkarze nasi będą szukali rehabilitacji w Bukareszcie

Nasi piłkarze są o .tyle w- wygód* 
aej, sytuacji,, jse w  tyazieij po. sro~ 
ttiotnej porażce doznanej w mpczfy 
z Jugosłajirią, jaają okazje ,<Jo re- 
BałfBitąSSf, ,Ju.traęjsi5y , tóecfc jnajffiej
rępcezeBtacyjńej jepenaśtkl z . ĵańojy- 
^ ^ U , 4 k o n c a y '  , ąię , naszym 
Sukcesem i, ' do pewnego stopnia 
złagodzi- przykre, ucgucie przegrane­
go meczu w  Belgżad^e*'' §

Piłkarska reprezentacja Rumunii

Baby Day
następca Joe Louisa

W r. 1941 na ringach bpkseW 
skich w  Ameryce począł ^odno­
sić niebywałe sukcesy • 18-leini 
Murzyn Baby Day. Bil on jed­
nego po drugim wszystkich

R iH o it po tuz < stotril
Chrońmy szeregi 
sportowców

Ż, Jeden z wrocławskich d enn ików  
podał przed paru dniami OTadomośó 
ze Rotholc, który ma obecnie 28 
lat pragnie boksowaó won wrocław- 
skiej „Gwieździe." —' dlatego w 

'„Gwieździe", że kontynuuję -ona 
tradycje klubu, który go wychował, 
i Jak wiadomo sprawa Rotholca 
Wywołała w ubiegłym roku dużo 
szumu, a Sad Centralnego 'Komitetu 
Żydów Polskich wyeliminował go 
że społeczności żydowskiej na prze- 

j ciąg trzech i la t.,. Jeszcze w ubiegłym 
roku pisaliśmy na ten temat: _ 

f?' Rotholę ,pełnił funkcję policjanta 
Warszawskiego getta — pozostał on 
przy życiu i mieszka w Polsce. Wie­

je  było przyczyn, które spowodo­
wały to, że Rotholca ■ do dnia dzi­

siejszego nikt nie posądzał o zdradę 
i koiaboracjdnizm, ale podstawową 
'przyczyną tego, że zostawiono go, w 
sfpokoju było to „ź e  Żydzi warszaw; 
skiego getta zostali wymordowani,, 
przez Niemców. Zachowanie się Rot- 
nolca w roli policjanta getta pozo.-. 

'Stało częścibwą Zagadką. Zdawało 
by się, że byłego pachołka na służ- 
,hw fasżystowskTch Niethieć powinno 
było to zadowolić, ale. Rotholc po 
,toku wyczekiwania przekonał się, 
że nie bardzo wielkie są wobec nie­
go zarzuty i sam z kolei zwrócił się 
dó JCsmisji rehabilitacyjnej Żydów, 
W Polsce, żądając satysfakcji i czu­
jąc się dótkidętym -ZNpówódu tego,, 
że społeczeństwo żydowskie od nie- 
*o stroni. Rotholc Wówczas zapow ie­
dział, że w wypadku zrehabilitowa­
nia go powróci na ring.
M-Nam się Wydaje, Że cala ta szum­
na autoreklama, która zmusiła na­
tręt „Film, Polski" *4° nakręcenia 

|w ę ó  z rozprawy n ie u p rz e jm i, .-się' 
'do nowej kariery Rotholca. T 
^L u d zie  zdają sobie sprawę, źe 
|ftiuiidur Łjtlerowskiegó jpotićrjańta bvł 
^Owodem, iż Rotholc raie pbdziefił' 
fe u  |W ofęh współbraci, p o m ija j^  
r.wszystko t<y% na co zdolna jesfc istotą^ 
&fórą Odziewa |  się w . takie są&tf , .<*#-_ 
póza tyra Itotftolę mia ,Jąt trzydziefeir 
vĘ£sS, a- .nie jak podaje ■ jędęjti, 'ś;,
Spjóyr - dwadzieścia . osięrh' i ma kąj- 

sportOw^ d&Tejkó' poza sobą. 
x Wielu głolnycb śoortoWbówRojfe 
*Jń//którzy , ząsłużyli.się nie mntęj| 

i/Kothctfęa, ' ż^inęłO bohąperską 
śmiercią męczeńską z rąk katów Hlij/ 
tlerowskicb. Nie,. będziepiy’, wymie­
niali ich /nazwisk, bo-- nie»^zasłużył; 
^ .^ ^ R p th o lo  by znaleźć’się obok 
tjicnc ale^tp itjcbtN^ę^pis^e o wiele- 

^mniej, aniżeli ‘ o ' sprawie, którą 
'7pf^yfeftin1eiż byłoby ptzOthilczeó. ■ /i 
^p^hecnfcRotholc^ ponowił^atak w 
Ce*u^ ‘tzedostania s%c w .^ reg i.^po i^ , 

^towców. Nie, wolno'* zaooniinaó/.p) 
funkcja ^ ^ j a n t a  w  getcie warszayr- 

1 fki® miała charakter ■' .specjalnie^ 
P^yfbdniały,? \g,azżr' Nrerrtcy-' stwo- 
|S H |  tam w:ąrunki tak -koszmarne,
• ' . znał świat., u-ly
p  G^ybi? Rotholc" nńah jat .18 a nie 

5zei6, N-ńi'e; prz ydzialibyChi-y,
1 ia4nych. barw. Fdlfdamci • >je-' 

I Weccy policjant warszawskiego
na to nie zasługują^ |

M. Drajgor ,

przeciwników, Ż którymi pożwo- 
| łono , mu walczyć.' Większość 
walk kończyła się nokautem.

Wkrótce jednak Baby Day 
zniknął z ringów. Okazało sję, 
że został powoląny do wojska. 
Jako arłylerzysia szkolił się 
dłuższy czas w Stanach Zjedno­
czonych’ następnie pojechał do 
Anglii; skąd wraz, z innymi 
wziął udział w inwazji. .W cią­
gu tych kilku lat walczył zale­
dwie kilka' razy, odnosząc błys­
kawiczne zwycięstwa, trzeba jed­
nak przyznać, 4e Z niezbyt wy­
bitnymi przeciwnikami.

Po Zakończeniu wojny Baby 
Day pojawił się znowu na rin­
gu. Spotkał się tym razem z po­
ważniejszymi przeciwnikami, któ­
rych kolejno nokautował. Wkrót­
ce jódnak musiał wracać do Sta­
nów Zjednoczonych - wraz ze 
swoją jednostką wojskową.- '

Obącnie nazwisko jego znalar 
zło się znowu na szpaltach pism 
amerykańskich i, franćtiskich. 
Baby Day, którego nazywa się 
popularnie „małym ILóiiisem". 
chce powrócić do Francji, .aby 
tam wreszcie rozpocząć Właściwą 
karierę bokserską. Oświadczył 
on, że w Stanach Zjednoczonych 
nie pozwalają mu stoczyć, żadnej 
walki z bardziej znanym bokse­
rem, ponieważ nie chce się Zgo­
dzić na odstąpienie znacznej 
części swych dochodów mana­
gerom, - ■ a- r»V;-'

Baby Day ma dziś Zaledwie 24 
lata. Piorunująca siła jego rąk 
utoruje mu być może szybko 
drogę do tytułu mistrza świata 
i „mały Louis" stanie sie wkrót­
ce „dużym Louisem", jk)

Czy -natęży $£358* na zwycięstwo 
z Rnmapaini?.

; Statystyka, wykazuje, 4Ż nasz 
jutrzejszy przeciwnik jest d)a na­
szych piłkarzy twardym. orzechem, 
Któty. udało nam * się przęgryić w 
jednym, jedynym wypadku. Było to 
w-.; roku 1933 w Bukareszcie. Odnie­
śliśmy wówczas imponujące zwycię­
stwo w istosunku 5:0. Wszystkie in­
ne'.-Spotkania z Rumunią ŻWygięstWa 
nasn nie przyniosły. Ponieśliśmy pięć 
porażek,' a w -trzech wypadkach gra­
liśmy na remis. > ,

Wizyta Rumunów/ latem br. w 
Warszawie żakóńćżyła się hasłbżo- 
nym żwycięstwem gości w  stosunku 
2 : h  Trzeba obiektywnie przyznać! 
że w spotkaniu watszaWśkiin^ goście 
byłi: wy r^niiś; lepsi, 1 pjzęyyżsżająż
nas pod wifloma względami: grali I 
Sźyhdej. lepię} się ustawiaji, .pe& -

- o d  meczu tegh upłynęłoi kilka 
miesięcy, r-Rumńnla przez ten. okres- 
poniosła kilka .porażek, wprawdzie 
Polacy też w, tym Okresie jue od- 
hięślj, : zwycięstwj . (Wy jętek' ‘stanów-i 
mecz z  Finlandią)/ ale -wyniki w 
Pradze ’ i Sztokholmie uważano’] ijó 
hewnęgo Stopnia-zą .sukcesy i każdy 
hyl myśli, że najza piłka ^ożpa, 
odzyskała wreszcie utraconą' ^th-yblęs 
aż..;. przvszła przykra ' wiadomość 
z Beląradu. f k
, Nas!^ reprezentanci doskonale /zda­
ją sobie'Sprawę, jakim ephem’ odbi­
ła się porażka w kraju. Rzecz zro­
zumiała, iż w jutrzejszym meczu, 
będą oni dążyli od pierwszego db 
ostatniego gwizdka do zwycięstwa, 
chcąc- Zrehabilitować polskie pilkar- 
stwo, • : i

Rumóni znają wynik belgradzki i 
dążyć będą za .wszelką cenę do 
zwycięstwa. Spodziewać się należy, 
iż gra bćdzie zacięta i ostra. • ,

Gospodarze _są o tylę w lepszej sy-| 
tuacji, że grają na własnym boisku, 
wśród własnej publiczności. Naszych

pithamy 'ćzęka 'ciężkie .Zadanie.. ĆZy 
wywiąż® się z '  powierzonej roli po- 
każe jutrzejszy mecz.* ■

Schroeder I PorKer
grać Będą 
w Czechosłowacii

Czechosłowacki związek teniso­
w y ogłosił, dzisiaj, że w przyszłe*. 
rocznych międzynarodowych mi­
strzostwach tenisowych Czechosło­
wacji wezmą udział Schroeder, 
Parker I Tałbert. .i \

Piłkarze angielscy
■ada na podbój* 
A ustralii i Kanady

A ngielska reprezentacja piłkar­
ska będzie grać w liście przyszłe* 

'g o  roku w  Austtaliii, Kanadzie i 
Nowej Ęelahdii. Ogółem przewidu­
je się około 10 spotkań. -

OMTUR buduje
w Karpaczu
tor bobslejowy

OM TUR Jelenia Góra buduje 
w Karpaczu jedyny tor bobslejo­
w y w Polsce, Dawny tor w Kuźni­
cach, wobec braku konserw acji — 
znajduje się w stadium rozkładu.

Nasiona oleiste
włókno lniane, kofaopne oraz pakuły 
WEŁNĘ OWCZĄ
włosie końskie, pierze i skóry futerkowe
Skupuje po cenach najwyższych z wym ianą na tekstylia oraz za 

gotówkę.
Okręgowy Oddział Przemysłowo-Rolny „SPOŁEM" we W rocławiu, 
ul. K ołłątaja 15. obok Dworca Glównógo.

' "  " ' ' i  (438?)?

IZBĄ PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA WE WROCŁAWIU.
» ogłasza

Przetarg nieograniczony
■ ■ na: i;/

1. wykonanie podłóg betonowych, ę
2. doprow adzenie-do stanu używ alności-instalacji centralnego ogrze­

wania, - - .
3.. założenie in sta lacji' elektrycznej św ietlnej, i 
w budynku „Domu Wzorów Produkcji Dolnego Śląska", W rocław, 
R ynek Si? 'i*.
. '. ■..oipęhoi mogą składać oferty na Wykonanie robót w całości tub 
na poszczególne roboty. , ’ ■'

' Podkładki ofertowe otrzymać można w Sekretariacie Izby, W re-'
’ cJŚw,’ ul. T. Kościuszki 34.

Termin składania w Dzienniku Podawczym Izby, ofert w zalako­
wanych kopertach z napisem j /Ó ferta n a 'ro b o ty  w Domu Wzorów'"'' 
do dnia ^ listopada br godz.’ 12 w południe o której to godzinie 
nastąpi kom isyjne otwarcie1 dfert w*

, Do oferty  należy. doJącsYc dowód wpłaty n a  r-k bieżący Izby 
w Banku Handlowym wadium w wysokości l°/o sumy oferowanej.

Izbą Przemysłowy - Handlowa zastrzega v sobie)■ prawo wybdru 
oterenta bez względu ną wynik przetargu oraz unieważnienia, ,pr?e- 
ta rau  bez podania ptzyćzyn 4 ponoszenia jakichkolw iek odszkodo­
wań. i  i  ( 14386)

Ping=pon£
nafstarszy m sportem 
sw‘a a

Tenis stołowy, uw ażany jako 
czw arty z kolei najszybszy sport, 
został wylnaleziońy 2000 lat temu 
przez Japończyków i nazwany 
przez nich pom-pom.

Po B lropy  wprowadzili go An­
glicy C za czasów królowej W ik­
torii nazw ali go Gossamer. ,
. później, -za Edwarda /VII ótrzy- 
mał ' brr swą dźwięczną ' nazwę, 
ping-popg. Przy okazji należy do­
dać, że w latach 1928'-vt29 najlep­
szą rakietą' ping-pongową św iata 
był' najl.eplszy tenisista Św iata' — 
Fred P erry .. ,

Willi Pep
uolrantnie

W  rozegranym w Chicago me­
czu - bokserskim ; o mistrzostwo 
św iata wagi koguciej,, dotychcza­
sowy mistrz świata Amerykanin 
W illi Pęp znokautował w pierw­
szej rundzie K anadyjczyka Jean  
Arriera.

Totalizator sportowy
faktem dokonanym

• Polski Komśtfit O limpijski wpro­
wadza, wzorem A nglii - krajów 
skandynawskich 1 Włoch? totaliza­
tor sportowy, y  .. ■. 
t Juz w dniu 27 bm. rozpocznie 
się stały  korikurs sportowy pod 
nazwą „Zgadriij, kto wygra?"

Oto jak wygląda konkurs:
: N a początku każdeijo tygodnia 
Polski Komitet Olimpijski opubli­
kuje , (początkowo ty lko ' w  prasie 
warszawskiej a późniei i w  pror 
wincjonalnej) kupon konkursowy, 
w którym podane będzie oznaczó- 
ne 12-cie spotkań w piłce nożnej, 
boksie, piłce ręcznej i hokeju lo­
dowym. m ających się rozegrać w 
najbliższą niedzielę.

Konkursówicze po wycięciu ku­
ponu, w sy p u ją , kto w ygra lub 
zrem iśuje w tych spotkaniach i do 
czwartku, złożą w firmach, które 
będą zbiornicami kuponów  kon­
kursowych (nęięży podać ogólne 
wyniki, bez ' podaw ania bramek, 
czy punktów). 1 ]

N agrody otrzym ają ci, k tórzy 
odgadną w szystkie i2  lub  11 w y­
ników. ' ■

W i t o u n p  n łejscu 
zobau
bursa TUR

W  'Radomiu zorganizowana zosta­
ła przez TUR pierwsza w Polsce 
bursa tego towarzystwa dła młodzie­
ży szkół Jfeiłńićh/ - pochodzącej ze 
środowiska robotniczego i chłopskie­
go.

Bursa - mieści^ się w dawnym lo­
kalu hotelu i restauracji „Rzym", 
będącym przed wojną i podczas oku­
pacji miejścęm luksusowych zabaw.

W imieniu lifihlśterstwa. Qświaty ■ 
otworzył bursę wiceminister tow. 
H. Jabłoński.

W uroczystościach otwarcia, -wzięli 
również .udział przedstawiciele miej­
scowych zakładów pracy1, Związków 
Zawodowych- i nauczycielstwa.

N a  zakończenie ześpoły fabrycz­
ne wystąpiły, w programie artystycz­
nym.

%mkwfr Sportowy
3 nagrody każda po 1.000 zł.

Kto wskaże zwycięzców w  
międrwnnAsfwowych zawodach

R u m u n l a - P o l s k  a
Zawody odbędą się w Łodzi

KUPON KONKURSOWY 
MIĘDZYPAŃSTWOWE ZAWODY W BOKSIE 

RUMUNIA — POLSKA
Zwycięży . s] !//»'’'*» > .  . w  stosunku . ' ,  ,  ,  ,  ,  , ,  'i '

w wadze muszej zw ycięży . .  • » ■ ,  . ,  « ,  . , ,  , , ,

w  wadze kogucie) zwycięży . . . . . .  . . . . . . .  , ,

w  wadze piórkowe) zwycięży

w wadze lekkie) zwycięży . . . . .  . .. .  . . . . , , . t ,

w  wadze pólżrednię) zwycięży . ' .  . .  . . .  ,  , , . . . »

w wadze średnie) zwycięży . .  .  .  .  ,  ,  ,  ,  ,  ,  ,  , ,  ,

w  wadze półciężkiej zwycięży . .  . . .  .  .  ,  ,  ,  ,  ,  , ,

w wadze ciężkie) zw ycięży. . 0 .  . . .  . .  .  ,  ,  .  ,  ,  , ,  ,

Imię ! nazwisko

Dokładny adres . . . .  . . . .  , .  > , .

WARUNKI KONKURSU t
W miejsce kropek należy wpisać zespól, kłóry spotkanie 

wygra, podając równocześnie stosunek punktów. W wypadku 
przewidywania wyniku nierozstrzygniętego należy wpisać -y -  
remis. W rubryce poszczególnych kategorii wag, należy w y­
mienić narodowość reprezentanta, który walkę wygra. Przy typo* 
wanin walki nierozstrzygniętej — wpisać remis.

Każdy uczestnik może nadesłać dowolną ilość knponćw. 
Odpowiedzi należy nadsyłać do. dnia 24 bm. włącznie pod adre­
sem redakcji Wrocławskiego Kuriera Ilustrowanego — Wro­
cław, ul. Wierzbowa 30. Na kopercie winno , być zaznaczone 
„Konkurs Sportowy".

Wobec przełożenia terminu spotkania Rumunia — Polska, 
nadsyfanie odpowiedzi, przedłużamy do Cza^u ustalenie no* 
wejcó terminu. :

10-dnlowe łotirnee
orkiestry Filharmonii czeskiej 
po Polsce

Przybyła do Polski orkiestra Fil­
harmonii Praskiej, która odbędzie 
10-dnipwe tournee- por Polsce, Muzy­
ków czeskich witali na granicy 
przedstawiciele .Filharmonii Katowic* 
kim, płk. Ssał — nacz. woj. wydz. 
kultury i  sztuki w imieniu ministra 
,fCultU;ry"i Sztuki oraz przedstawicie­
le społeczeństwa.

W  dniu 22 - bm. goście prasfy 
zwiedzili Katowice i zostali przyjęci 
przez wiojewodę-^lfąsbó^dąbrowskier 
go, gen. Zawadzkiego.

W godzinach wieczornych odbyt 
się koncert Filharmonii Praskiej,, pod

^iyrekcją' znakomitego ^dyrygegta F. , 
Kubelika. W dniu 23 Filharmonia 
Praska koncertowała w Krakowie.
‘ Goście na włąsńe' życzenie żatfzy* 

mają się-; -specjahttife w Oświęcimiu/: 
celem 'zwiedzenia obozu.

25 hm. - koncertuje Filharmonia 
Praska w ,Łodzi, 26 i 26 bm — w 
Warszawie, 89 hm. |  w Poznaniu t*  ̂
,31 bm. we Wrocławiu.

Koncert . w , Warszawie będzie, * 
miał "specjalnie ■ urocżysęy |  charakter, i ■ 
ze ś^ględu. na. praypadaiące w- dniu y 
28 bm. Narodowe Święto Czechosłpr', 
waicjL-* Orkiestra* : wykona poemat- 
symfoniczny .narodowego > komjjozyń 
tora czeskiego, Smetany, pt. „Moja, 
Ojćzyzna". ‘ C

OGŁOSZENIA
Poszubnję pomocy, domowej od 
zaraz. (W arunki do omówienia 
W iadomość w redakcji, „Kuriera", 
uf W iórzbowa 30.

WYTŁOKI
ŚWIEŻE.

D O S  K Q  N A  2 A  

KARM A DLA BYDKA 

d o , n ab y c ia  
natychm iast 

bezpośredn io  w

Cukrowni Ziębicę
p o  w . Z A i ^ K O W I  G E

Z i e d n ę ć z e n i e  
1 1 z e m y s ł j i  
C pkt o w n ic jeg o  

•X. O po le  -p,-blask

|  4388

Unieważniam zagubioną kartę ewi- 
dericyjną na mot. m arki Triumph 

rej, 76771. ~ (^ 9 0 )
Unieważniam dokumeńfy: książka 
ew idencyjna samochodu nr. B 
04837 O p e l1P. 4, praw o jazdy Ję ­
drzejczak- Ryszard; W rocław. 
(439tf

Unieważniam książkę w ojskową 
RKU,-odcinek zameldowania, p ra­
wo. jazdy, leg. Związków Zawodo­
wych, książka UbezpieczaUił, na 
nazwisko SaWicz Stanisław, W roc­
ław, ni. M ikołaja Reja 13 m ?R

' (4394)

Unieważniam zagubione: kartę  re­
jestracyjną, wym eldowanie ,na -naz+ 
wisko' M achalski W aldęnjar., (4395)

Zawiadamiam moich daWnyćfi 
klientów, że otworzyłem biuro bu- 
chalte jy jne i porad handlowych 
,,KONT6)“ przy ul. P.omoiskiej 4 
i w ykonuje wszelkie p racę  ż /z a - 
k ie s u ' księgowości. Lesław Biaias- 
Jahelli. §BB

Pracownia Futer S. Synól i O. Źyt- 
to, Wropław, Traugutta 68. - (4395)

UWAGA I szyby samochodowe 
gw arantowane, wyrób prądnic sa­
mochodowych (rynienek) poleca 
Szklarnia „Pionier", W focław, Złó‘f 
.te Koto <i¥ * f  (4386)

Unieważniamy zgubioną kartę ewi­
dencyjną na samochód m arki Kord 
Ćanada, N r rej 76723 w ydaną na 
Społem. ■■ . . (4389)

Poranki filmowe w dnia 25.X 
o g o t t .  12.30, oraz w  dnia 26.X 
o rod?. 0 ,  w kinie „ W ar^ a w a"  
w yśw ietlany będzie film p. t.'

Jofta!froio o»spi“
Ceny w stępu 20 -  25 i 35 z i .

„W1NOPORT"
W v ł w o r ł v a  w n  > m i o d ó w
W «M tt» ątśłtna 35. fet 371 

DólĆ* a swple wvb«»ąWe w1n$ w 
14 to OAtłtrr^e^h N a m ł o d y  
w Pnlsre to . mlóń' . \
.Dó|rtł»̂ t«iśfck ł** Do nabyria w ca- 

-łei, Poisf e ^^rt?eda> tylko t »«- 
. '' - towniórn. >>*%Ż&i 

' /  (4P5)

y ca .S pń ldy  Wyd „Wir 
A d t  e>'v Red,i v l  A ,drk i m

Wrckfiw Wier7lso5va yc 
' rectekciij' 2 
^drnjn r^ ji  31- 1̂ . ^
orno. PKO m m  |8y 
o r  ; vBroń-;$ław Vmni\V
M M I #

F  17327,
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Powieść rysunki Wasa

Żołnierze „zaprowadzili t go do narożnej baszty, gdzie ąia 
najwyższym piętrze znajdowało sie przeznaczone dlań wie­
zienie, Był to dość 'dużg .pokój, o małym zakratowanym ok- 
riie i bardzo, ijiÓcnych" okutych drzwiach. W rogu stał sze­
roki Wygodny tapćżart, obok-stolik, lampa, stół i pałę zwy- 
cżajnydi-krzeseł dopełniały , umeblowania. Hindus;' dowodzą­
cy .żołnierzami rozkaztfł przenieść Żętycy kosz owoców 
ii^ b an  Wini. Różniej,. skłoniwszy 'sie g r z e c z n i e , 1 
wrdz ze swoimi ludźmi, -zamykając' starannie drzwi za sobą, J 
, Ody.Żętyca pozostaf*sam., rzucił się na tapczan i utkwił 

wzrok w sząfgj pawieaohnl-ąufitu. Był śmiertelnie zmiżo- 
ny, ale rozstrojone. ner^y  mie ‘pozwalały mu zasnąć 'bd .ra­
zu. Żysltał nu czasie, to Prawda, sytuacja jednak była w  d^l"  ̂
szym Ćiągu bardzo ciężka. Wiedział, że jeśli- >nie\ spełni żą­
dania ljialwacfzy, tft bęćjzik musiał prżypłacić życiem ca­
łą pfzygode, Nie Wątpił też w to, że Hindus, potrafi mu wyr 
B#ać odpowiedni rodzaj uśmierci. Należało się stąd- w yrwać 
^kli&uprbdżej, ale jak? &Ą
'/-.Ożywiony- hagle myślą, iicięczki w stał i - prżńszedłi P° 

§łyym. Więźieniu. Okno -znajdowało sięA.dość wysoko ,&|ęo 
ważniejsze, było zaopatrzone • w  bardzo solidne kraty, któ- 
Ęiręłi&;̂ bdŻ "pdpówiedhidi' n a rad z i w 'żaden sppsób/ nfe fuożną N 

byty'- masywne, okute, i bez wątpienia na 
korytarzu Stałą bez przerwy w arta Na razie więc me by- 
łp nawet cjenia żadnej /nożliwości. Żętyca usiadłszy na tap- 

innej'jaagrt? tylko -trze­
ba było czekać na aąlszy rozwój wypadków, oraz skorzy­
s ta s z  pierwszej nad§rżajaj;ej .sie ókąz.ji. Aie jaka właściwie 
istnieje możliwość ucieczki' z pałacu ‘ maharadży? Realnie 
rzecz biorąc, żadna. Żętyca zamyślił się> ponuro^ Byłoby to 
Właściwie ufft& o Igłabie' zginąć z rąk jakiegoś' zwariowane­
go Hindusa, Nie, ■ nie’ chciał umierać. Pragnął' żyć,.“ działać ,
ł . - w a f e y ć , . ,

Chciał wrócić do kraju i pracować dla swi^ej OjęzyziWi'' 
dłaRolski. '
'*■ Do diabła! Nie pozwoli się zniszczyć maharadży. Ale cóż 
oh. właściwie może zrobić. w tych walonkach, jak z tego wy-- 

^jRhytfy {jindtó' bedgię ćhsiał go zmusi4-dą..Wydania - 
powierzonych" mu tajÓmnlc. Nie może • tego zrobić; to jasne, • 
Da maharadży fałszywe informacje, ale przecież ta-się/musi 
-.wydać przeclpż, nie ńioże' licźyć na to, żeby wypuszczono 
go stąd,, ząhhń stb; Me ptiekotidja,. óży J &  nie oszukaj^, A vęp 
wtedy? Wtedy .prawdopodobnie posłuży rzeczywiście tyg­
rysom ha zakąskę. Cisnął że. złóścia papierosa, wstał i p rze -. 
szedł ^  .Wżdłjtó pok o ik i ^y^.ptewnei

machinalnie sięgnął po poma- 
rfańez. I nasle^zypom m ałaiJm di^e-K ryśtyr^.którąi tąk prże- 
-padała za ^o rh ą^ć zam i,' ęó^też się z nją dzieje?. To . dziw-

ne, że zawsze w jakichś/poważniejszych momentach życio­
wych postać tej dziewczyny staje nm przed QPW% 
pragnął w tej chwh* zobaczyć j‘ą» moc X mą uomowic. Czyż­
by rzeczywiście ciągłe ją$z'cźe kochał^ Ż ę ty ta -w  zamy­
śleniu przesunął, ręką po^czelę-^Bardzó trimfto%ku>'byfo«wła- 
ściwie i  odpowiedzieć na "id" pytanie. W ottą, nowe wąrunki 
życia, niezwykłe przeżycią i Seffśićyjnę przygody, - wszystKO 

1 to mgła zapomnienia przesłaniało td  dawne, przedwojenne 
życie, które wydawało się jąkMs przedziwnie nierealne i od­
ległe, Czyż wróci jeszcze kiędyś.ido tej dawnej. W a r s z a w y  
i czy potrafi -jeszcze, kiedyś'.żyć tak jak, dawniej? C?y na­
prawdę, ko.cha jeszcze Krystynę?- Trudno odpowiedzieć,^ 
A jednak często ^tUie^WB.iPB^, oóąfijff-jóJ .Uo^b;i>;Wte«y 
hiidyą się sz.aJpna, nieprzytomną tęsknota*,, której me wolno 
się poddawać i k tó raśw iadczć  o tym, że przecież jeszcze 
co | zostało z dawnych uęzuć-. Psiakrew ! Nife wolnó się roz- 

■ mazgajać w jegp sytjiaćjŁ -nte woino poddawać- mu się. myślom 
i -marzeniom,1 które osłabiają. MusKbyć ^rąeiw .y^rQzsądoj;i 
Przede wszystkim trzeb,ą^się- porządnie wyspać, ^ y m ąb ja c  
jak najwięcej sił, któreibędą -mn bąrdzo^pottzpbtie. . ,t

Żętyca rozebrał się. i ułożywszy się na tapęzatuó, prawie 
natychmiast zasnął. Seu przyszedł, mpcfiy, pełen widziadeł. 
Wojnai Grają armaty', szczękają karabiny maszynowe, suną 
potworne cielska czołgów. On Żętyca ^na, białym; \ wspania­
łym ogierze* prowadzi ułanów do. ataku. Pęd powietrza za­
piera oddech w piersiach, gnają naprzód niepowstrzymanie 
Nagle koó Żętycy potyka się, i pada. Krzyk straszny, prze­
raźliwy. To krzyczy Kfystyńa. Pojawiają Sio zoinierzp./^3. 

Ranie rpfmistrzuj'  " t - - /  ^  / r  ̂  ̂ ' t ,
Żętyca zlany potem'usiadł* na -posłaniu. Co to? Najwi­

doczniej dalszy .ciąg, spu. ,,Na-środku pbkoju stoi jakaś bar­
czysta postać w turbanie'na głowie. Któż to może być u dia- 

. hła? -r "
— Panie rotmistrzu! / ̂
Nie, to memd/hwe Ktoś go wzywa. Ktoś mówi po poł­

yku, Żętyca przetarł gwałtownie oczy.'Zjawa nie znikała. Co 
T o  jest?, '*

—t K to-tu? — spytał * niespokojnie.
^ p / . r a n y ,  panie rotmistrzu^ Nie pbznaje mnie p a irro t-  

Ę mistrz.' To ja, wltcek.;:, I
—" Wacek?
— No'. fak'tycz.nieł ja, panie; rotnłfstrzu.
/Żętyca zerwał, się n aućw he nggi.
— To niemożliwe, to zupełnie nięjnożhwe —‘"wybełkotał 

na wpół pfzytńmhie.
__Ale jak pragnę wolności że tp .ja^ przecież mnie chy­

ba-pan rotmistrz poznaje. Może się Taktycznie' kapkę zmie­

niłem v/ t e j  pielusze na łbie, ale jestem Sez lądne! lipy W a- f 
-cik, według rozkazu toana rotmistrza,

-‘‘-ć  Ale na miłość boską, skądże ty  tutaj żywy, przecież... ‘ 
Nie tylko jestem żywy, ale za gienierała się zostałem 

u tego czekoladowego lebiegif Niechno pan rotmistrz spojrzy 
na ten mnudur. - . - '

Żętyca, który drżącymi ze 'zdenerwowania rękami zapa- I 
'Iiił lampę'-spojrzał teraz na swego byłego ordynansa v i nie 
mógł się -w pierwszej chwili powstrzymać, żeby nie par­
sknąć śmiechem. ' ’ y

A.niechże cię. nie znam łobuzie! — zawołał, -ściskając 
serdecznie chłopaka. — Wyglądasz jak prawdziwy maha- 

- radżą- - •> ■ ,. , -
W acek rzeczywiście, ubrany był wspaniale. Biały muły „j 

’śur wyszywany złotem był zawieszony orderami. Krzywa 
szablą w  ozdobnej pochwie .zwisała nfu u boku na pięknych - - 
rapciach. Na głowie zaś miał wspaniały turban spięty rubi- ~J, 
nową. broszką. - ‘

Nagfe Żętyca przypomniał Spbię o grożącym riiebezpie- 
’ częństwie. ,

-— 'Musisz natychmiast stąd ..uciekać, żeby cię sirąż, -uje ; 
’ zauważyła • — szepnął,1 rzucająi niespokojne” spojrzenia n ą ,'| 

dLtzwj. — W  jakt. włąśfciwje sposób dostałeś sfę tutaj? * 
Wacek w yprostował się"* i wyprężył bóhafersko pierś, aż 

zadźwięczały'Ordery.
Góż pan rotmistrz myśli, żę naczelny gienierał nie 

może przyjść na badania do więźnia, jak "ma życzenie, czy ‘1 
-, to® Stoją pbd drzwiami* sołdaty z  karabinami i baczenie da- y 
' ją, "żeby nam ktoś nie-przeszkadzał.

f  Żętyca' zaśm iał się' Serdecznie. , / _ .j
— N oiyiesz co że mi .zaczynasz imponować. Opowiadaj  ̂

„ jakże się to sfało,'źe* wtedy nie z g i n ą ł e ś . c z y  pan major
ży^e?
■ Wacek spochmufrilał' nagiej* ’

Sźkóda pana majora. N ie.zdążył wyskoczyć z maszy- 
n y .  1

—  Biedny Staszek — westchnął Żętyca. - i
Aho^tok widać było pisane —\ powiedział W acek. —

Jakeżmy dOstąli w  ńibtor i benzyna się zapaliła, myślę so- ’ 
bie: krewą, niemia na do ćzekhć, bo mbżna w  charakterze;! 
pifeozonegą'kurczaka wylądować, Wołam na majora: sk a-:5 
czem,- tnajpr na to, ęlobra jest, ale nie wyskoczył, myślę, że 

. musieli go trafić i' już nie mógł się ruszyć, 
w- Bardzo ‘możliwe, a ty ?  \ "
— Ja ma się" rozumieć skoczyłem.- Cykorię posiadałem ̂  

lak jasna .cholera, bo to z sąmblątu do ziemi dalęj, - jak z mo- _ 
i,ej -kobyły, ale> powiedziałeś*;-sobie: Wacuś, nie bądź frajer ; 
i skacz; jeżćii ci 'życie miłe i jeżelf Saską K ę p ę  Jeszcze chcesz^ 
ógładać. No to m a się/ rozumieć zamknąłem oczy' i siąp, nura.- 
ha d'ół. 'Spadochron owszem, nie1 mogie powiedzieć, otworzy® 
sję prawidłowo, ale do samej ziemi nie doleciałem, bo na ja-d|

' kiemś cholerycznym drzewie się ^zatrzymałem. -Posiedziałem 
na tej gruszce sporą chwilę, a  potem rozplatałem się ze szmr-jl 
rów i-zlazłem na dół.

•—  Miałeś szczęścić —, przerw ał opowiadanie Żętyca..—̂ I 
Jak zobaczyłem wybuch zbiornika z bettzyną, byłem prze-|j 
konany, że' już obaj jesteście na tamtym świecie. "

E, mnie tóm znowu wcale,rii^ tak. pilno" dó nięba 
mruknął Wacek, zsuwając zawadiackó-turban na tył głowy, j f l  

Żętyca trzasnął nagle po łopatce,generała maharadży. ’.'Ą
c.d.n. J

Sennik nad sennikami

Prezes rady m iejskiej Paryża przed 
. staw ił, przedstawicielom . prasy, 

zgromadzonym na ratuszu, -neseser 
. toaletow y z . żółwia, , ofiarowany 

przez, miasto Paryż księżniczce 
Elżbiecie » z okazji je j . bliskiego 

ślubu

> Część druga.
W butelkę nabijać — mówić 

o miłości.
| Inicjatywa prywatna w-, więk­
sza forsa w drodze.

Widzieć bazyliszka — spotka- 
! nie z urzędnikiem skarbowym.
| Stado pluskiew kąsających 
, czeka cię pdróż wagonem kole- 
; jowym.
1 Naga kobieta — rachunek od 
! krawcowej.
| Połamane żebra — pójdziesz 
I na mecz • sportowy, 
i Wyciągnięte kopyta — na- 
I dzieją na spadek.
I Rzeźnik w jaice — czeka cię 
| wizyta u chirurga, 
i Dziurawe buły — dla urzędni­

ka awans.
Masło osełkowe dostać — 

szczęście niespotykane.
Masło śmietankowe — szczę­

ście nieosiągalne.
Akuszerka w  bieli — niepo­

trzebny wydatek dla kawalera.
Zawracać Wisłę kijem — pi­

sać rełerał.
Gruszki na wierzbie. — dosta­

niesz pożyczkę z Ameryki.
KarąWaitiaiza widzieć — wie­

czorek z występami w świetlicy.
Cyłry astronomiczne — zapła­

cisz rachunek w  knajpie.

Dziada z torbą s p o t k a ć a m e ­
rykańska paczka odzieżowa.

Fikać koziołki — wyślą cię na 
konferencję O; N. Z.

Wazelinę kupować — zrobisz 
szybko karierę. ' :

Bryndza prawdziwa — budżet 
Teatru Państwowego.
- W łos w zupie — strzeż się ły- 
sych.

Pismo w sanskrycie — czytać 
Przybosia. ' . 9

Marzenie ściętej głowy — do­
stać bilet do kina.

Świnkę zobaczyć -r  usłyszeć 
Jana Kiepurę.

Łamigłćwkę odgadywać -—•do­
staniesz do"miar podatkowy.

Żółwia widzieć — telegram 
w drodze.

Sonety ofiarowywać -*■ kochać 
bez wzajemności.

Forsę ofiarbwywać — kochać, 
z wzajemnością.

Tygry» bengalski — przyja­
dzie teściowa.

Wybite zęby — mąż wróci nie 
w porę.

Bałwany ogl-dać — otrzymać 
zaproszenie na raut.

Fakir leżący ńa gwoździach «- 
podróż sleepingiem „Orbisu".

Psa wyjącego słyszeć — kon­
cert w radio. ’ Chrzan

Fragment sarkofagu księżny Jadw igi

D r'W illiam  Neil McKie, organistą- i mistrz chórzystów w opactwie 
W estm insteru, przeprowadza próbę ze słynnym chórem chłopię­
cym szkoły chórzystów opactwa, Dęan's Yśrd, W estm inster, który' 

to chór ma śpiewać na śłirble księżniczki Elżbiety.

K U  R 1 E R

I jesień ma czasem duż® uroku


